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Atklāts Liepājas – 
Latvijas jauniešu 

galvaspilsētas gads
> 9. lpp.

Piesakies līdzdalības 
budžeta projektu 

konkursā

Nav zināms datums, mē-
nesis vai gads, kad beigsies 
nežēlīgais karš Ukrainā, iestā-
sies miers un ģimenes varēs 
atgriezties savās dzimtajās 
mājās. Karš turpinās, ukraiņu 
tauta cīnās par savu brīvību, un 
mūsu pienākums ir būt līdzās 
– ar palīdzību, cerību un ar ticī-
bu mieram. Ikviena palīdzības 
roka, ikviens vārds un darbs 
ir solis tuvāk uzvarai. Aicinām 
liepājniekus vienoties Ukrainas 
atbalsta pasākumā, lai ar prak-
tisku un emocionālu palīdzību 
pierādītu, ka brīvība un neatka-
rība ir vērtības, par kurām mēs 
kopā stājamies plecu pie pleca.

Lai sniegtu atbalstu ukraiņu 
tautai, pirmdien, 24. februārī, Lie-
pājas Svētās Trīsvienības kated-
rālē norisināsies dažādi atbalsta 
pasākumi. Pulksten 12.00 tiks 
atskaņotas Ukrainas un Latvijas 
valsts himnas. Pieminot un go-
dinot ukraiņu tautas upurus, pēc 
himnu atskaņojumiem katedrālē 
ikviens aicināts uz lūgšanu par 
Ukrainu cerībā un ticībā par kara 
pārtraukšanu un mieru pasaulē.

Pēc aizlūguma, sākot no 
pulksten 12.30 līdz 20.30, kopā 
ar labdarības organizāciju “Tabi-
tas sirds” katedrālē norisināsies 
ziedojumu vākšanas un atbalsta 
akcija Ukrainas tautas labā. “Ta-
bitas sirds” jau no pirmās kara 
dienas kļuvusi par nozīmīgu at-

Aicinājums apmeklēt 
Ukrainas atbalsta pasākumu

Gunārs Ansiņš,
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs

TRĪS GADI KARA ĒNĀ
Ir pagājuši trīs gadi kopš 

Krievijas pilna apmēra iebruku-
ma Ukrainā, trīs gadi, kopš kara 
sākuma, kas mainījis miljoniem 
cilvēku likteņus. Kara ēna jopro-
jām plešas ne tikai pāri Ukrainai, 
bet visai Eiropai, liekot ikvienam 
no mums uzdot sev jautājumu: 
“Ko mēs katrs varam darīt, lai at-
balstītu ukraiņu varonīgo cīņu?”

Trīs gadi ir ilgs laiks. Pietie-
kami, lai pazaudētu ticību, no-
gurtu un pierastu. Bet tieši tagad 
ir svarīgi nezaudēt cilvēcību un 
nepiekāpties nogurumam. Uk-
raina cīnās ne tikai par savu 
brīvību – viņu cīņa ir arī mūsu 
cīņa par taisnību, demokrātiju 
un drošību.  

Liepājnieki šajos gados ir pa-

rādījuši, ka mēs neesam vienal-
dzīgi. Kopš kara sākuma Liepājā 
patvērumu ilgstoši vai kaut uz 
kādu brīdi raduši 1854 Ukrainas 
bēgļi. Tie ir cilvēki, kuri glabā 
stāstus par zaudētu dzimteni, 
nereti arī izpostītām mājām vai 
pat ģimenēm un veselām dzī-
vēm. Tie ir cilvēki, kurus vieno 
meklējumi pēc cerības. 

Joprojām katru nedēļu Lie-
pājā ierodas un tiek reģistrēti 
vairāki Ukrainas civiliedzīvotāji. 
Izmitināšanas atbalstu šobrīd 
saņem 300 Ukrainas valstspie-
derīgie, bet faktiski mūsu pil-
sēta ir mājas un jauns pamats 
zem kājām krietni lielākam 
skaitam ukraiņu.

>>> 10. lpp. 

balsta punktu, aktīvi iesaistoties 
ziedojumu vākšanā un nogādā-
šanā uz kara plosīto Ukrainu. 
Šajā dienā ikviens tiek aicināts 
ziedot ne tikai naudu, bet arī sil-
tas zeķes, cimdus, adījumus, 
pirmās nepieciešamības medicī-
nas preces, sveces un parafīnu. 
Organizācijas pārstāvji palīdzēs 

ar padomu un norādījumiem, 
lai ziedojumi nonāktu līdz tiem, 
kam tie visvairāk nepieciešami. 
Tāpat fonds “Uzņēmēji mieram” 
sadarbībā ar NBS Jūras spēkiem 
aicina Latvijas uzņēmumus un 
iedzīvotājus iesaistīties kampaņā 
“Ziedo Ukrainas Jūras spēkiem”. 
Šīs iniciatīvas mērķis ir nodroši-

nāt Ukrainas Jūras spēku vienī-
bas ar nepieciešamo tehniku un 
aprīkojumu, tādējādi stiprinot to 
spējas aizsargāt savu valsti.

Pulksten 19.00 Liepājas 
Svētās Trīsvienības katedrā-
lē atbalsta un labdarības akcija 
noslēgsies ar ukraiņu tautai vel-
tītu koncertu, kurā būs dzirdama 

gan latviešu, gan ukraiņu mūzika. 
Koncertā piedalīsies Nacionālo 
bruņoto spēku Jūras spēku or-
ķestris, Liepājas teātra aktieri Ag-
nese Jēkabsone un Edgars Ozo-
liņš, ģitārists Miks Akots, pianists 
Normunds Kalniņš, ērģelniece 
Ilze Tomsone un Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra kori. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2025. GADA  10. FEBRUĀRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv2

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir ap-
stiprinājusi uzņēmuma “Liepājas enerģija” siltumenerģi-
jas apgādes pakalpojuma tarifa projektu, kas aprēķināts 
saskaņā ar siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku. Siltumenerģijas tarifs februārī 
ir 78,70 EUR/MWh, savukārt janvāra tarifs bija 85,25 EUR/
MWh.

“Tarifa izmaiņas pozitīvi ir ietekmējusi jaunas biomasas katlu-
mājas nodošana ekspluatācijā Liepājā, Alsungas ielā 40a, kā arī 
kurināmā cenu samazinājums. Jaunā tarifa vērtība aizvien būs 
mainīga katru mēnesi atkarībā no gāzes cenas attiecīgajam mē-
nesim,” informē uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Jānis Jansons. 

Lai iedzīvotājiem būtu iespēja iepazīties ar informāciju par 
siltumenerģijas tarifu un izmaiņām, uzņēmuma mājaslapā ir iz-
veidota sadaļa “Tarifs”, kurā reizi mēnesī tiek publicēta aktuālā in-
formācija par tarifu: https://liepajasenergija.lv/eku-parvaldniekiem/
norekini/tarifs/

Turklāt aktīvajā apkures sezonā aicinām sekot līdzi siltumener-
ģijas patēriņa salīdzinājumam daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās: 

https://liepajasenergija.lv/eku-parvaldniekiem/norekini/siltum-
energijas-paterina-salidzinajums/ 

Siltumenerģija Liepājā gandrīz 90% tiek saražota no at-
jaunīgajiem resursiem – koksnes šķeldas – ar kopējo gada 
apjomu virs 300 000 m3, tāpēc uzņēmums “Liepājas enerģija” 
2024./2025. gada apkures sezonā ir noslēdzis līgumus ar 13 šķel-
das piegādātājiem, kas samazina dažādus riskus un veicina ve-
selīgu konkurenci.

Uzņēmuma īpašnieki ir: AS “Latvenergo” – 51%, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība – 39%, SIA “Enerģijas risinājumi” – 10%.

Apstiprina uzņēmuma 
“Liepājas enerģija” 
samazināto 
siltumenerģijas tarifu

Turpinot veidot spēcīgu 
platformu Liepājas nevals-
tisko organizāciju attīstībai, 
Liepājas valstspilsētas paš-
valdība uzsāk jau trešo NVO 
izaugsmes inkubatora ciklu. 
Jaunajā sešu mēnešu ciklā 
piedalīsies 13 biedrības, stip-
rinot organizāciju finanšu pie-
saistes kapacitāti un darbības 
sekmīgu izaugsmi.

No kopumā 23 pieteikumiem 
dalībai NVO izaugsmes inkuba-
torā izvēlētas 13 organizācijas: 
biedrības “Mūsu izaugsme”, 
“Sporta klubs CF Liepāja”, “Lie-
pājas pludmales tenisa klubs”, 
“Mākslas pasāža RADI”, “Golta 
radošais namiņš”, “Libau Active”, 
“Liepājas Katoļu pamatskolas at-
balsta biedrība”, “Liepājas pilsē-
tas un rajona Brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrība”, “Montesori 
Liepāja”, “Liepājas vācu-latviešu 
tikšanās centrs”, “Liepājas lietu-
viešu kultūras biedrība Rūta” un 
nodibinājumi “Zinātnes un inovā-
ciju parks”, “Mūzikas darbnīcu 
fonds”. Organizācijas pārstāv 
plašu darbības lauku, tādējādi 
spēcinot biedrību nodrošinātos 
pakalpojumus un aktivitātes sa-
biedrībai dažādos sektoros.

Inkubācijas cikla laikā, kas 
norisināsies līdz jūnijam, pare-
dzēts veikt padziļinātu organizā-

Darbību uzsāk NVO 
izaugsmes inkubatora trešais cikls

Vai seniori vēlas mācīties? 
Jā, protams, vajag tikai radīt 
labvēlīgus apstākļus un piedā-
vāt daudzveidīgas pieaugušo 
neformālās izglītības nodarbī-
bas.

Kopš 2022. gada maija Liepā-
jas Izglītības pārvaldes Izglītības 
attīstības un metodiskā atbalsta 
centra Personības izaugsmes 
un pilnveides nodaļa Liepājas un 
Dienvidkurzemes novada senio-
riem piedāvā iespēju apmeklēt 
Senioru izaugsmes akadēmiju. 

Senioru izaugsmes akadē-
mijas mērķis ir veicināt senioru 
iesaisti pieaugušo neformālajā 
izglītībā, jaunu zināšanu un pras-
mju apguvi, kā arī iespēju socia-
lizēties. 

Akadēmijas nodarbību pro
gramma ir veidota, balstoties uz 
konkrētās senioru grupas mācību 
vajadzībām. Mācību ilgums ir 4 
mēneši, kuru laikā seniori apmek-
lē vismaz 8 dažādas pieaugušo 
neformālās izglītības nodarbības. 

Pirms katras senioru grupas 
komplektācijas tiek organizēta 

ciju darbības analīzi, nodrošināt 
mentoru un nozares profesionāļu 
konsultācijas, apzināt iespējamos 
finansējuma avotus un sniegt at-
balstu projektu pieteikumu saga-
tavošanā. NVO izaugsmes inku-
batora norises laikā tiks īstenotas 
arī trīs visu dalībnieku kopīgas 
tikšanās. Papildus finansiālo ie-
spēju stiprināšanai NVO saņems 
arī ieteikumus savas darbības uz-
labošanai un ilgtspējai. Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības sadar-
bības partneri NVO izaugsmes 
inkubatora trešā cikla īstenošanā 

ir biedrība “Liepājas rezidenču 
un kultūras centrs” un biedrība 
“Keep the change”.

Liepājas valstspilsētas paš-
valdība NVO izaugsmes inkuba-
toru organizē jau trešo reizi, un 
kopumā tajā piedalījušās jau 26 
Liepājas biedrības un nodibinā-
jumi. NVO izaugsmes inkubators 
tiek veidots, lai sniegtu atbalstu 
Liepājas NVO, stiprinātu nevals-
tisko sektoru Liepājā un veidotu 
nozīmīgu attīstības platformu 
profesionālai un ilgtspējīgai iz-
augsmei. z

Senioru izaugsmes akadēmija – vieta, kur tiekas 
seniori, lai mācītos un apgūtu jaunas prasmes

mācību interešu izzināšanas tik-
šanās, kuras laikā tiek noskaidro-
tas mācību vajadzības, vēlamais 
nodarbību laiks, apzināta senioru 
motivācija un izskaidrots mācību 
process. 

Dalība akadēmijā ir bez mak-
sas, un vietu skaits grupā ierobe-
žots, līdz 20 senioriem.

 Senioru izaugsmes akadēmi-
ju ir absolvējuši jau 138 seniori, 
un februāra izskaņā tiks organi-
zēta nākamā senioru interešu iz-
zināšanas tikšanās, lai jau martā 
mācības uzsāktu 8. grupa.  

Ar katru gadu Senioru iz-
augsmes akadēmija kļūst arvien 
populārāka, par ko ir liels prieks 
un gandarījums, ka seniori vē-
las mācīties un kļūt zinošāki, bet 
diemžēl varam uzņemt tikai 20 
seniorus grupā, tāpēc daudziem 
ir arī jāatsaka. 

“Ko seniori akadēmijā mā-
cās?” Mācās to, ko paši vēlas, un 
vienmēr priecājas par nodarbī-
bām, kur iemācās kaut ko jaunu 
un praktiski pielietojumu.

Katrai grupai mācību saturs 
ir veidots tieši pēc konkrētās gru-

pas dalībnieku mācību vēlmēm. 
Līdz šim seniori ir izvēlējušies jo-
gas nodarbības, digitālo prasmju 
pilnveides nodarbības, radošās 
meistarklases, devušies izzino-
šās ekskursijās, pilnveidojuši 
savas prasmes kulinārijā, mācī-
jušies par vizuālā tēla pilnveidi, 
iepazinuši neirografiku, uzzināju-
ši, kā dzīvot veselīgāk, un raduši 
prieku kustībā, kā arī ir iepazinuši 

daudzas jaunas vietas Liepājā.
Pēc akadēmijas absolvēša-

nas seniori turpina aktīvu dar-
bošanos gan pašdarbības ko-
lektīvos, gan iesaistās biedrību 
darbībā, veic brīvprātīgo darbu, 
kā arī apmeklē pieaugušo nefor-
mālās izglītības nodarbības Per-
sonības izaugsmes un pilnveides 
nodaļā. Reizēm arī ir gatavi paši 
kļūt par nodarbību vadītājiem un 

dalīties savās zināšanās ar citiem. 
Senioru izaugsmes akadē-

mija ir Izglītības attīstības un 
metodiskā centra Personības iz-
augsmes un pilnveides nodaļas 
īstenota iniciatīva, lai veicinātu 
Liepājas un Dienvidkurzemes 
novada senioru iesaisti pieaugu-
šo izglītībā, jaunu zināšanu un 
prasmju apguvi, kā arī senioru 
pilsonisko līdzdalību. z
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Kamēr laukā ziema, varam 
gatavoties pavasara atnākša-
nai un dārza darbiem. Šobrīd 
ir labākais laiks, kad pieteikties 
un saņemt atļauju jūras aļģu 
jeb jūras zāļu/mēslu vākšanai 
Liepājas pludmalē.

Iedzīvotājus, kuriem ir intere-
se par jūras aļģu izmantošanu, 
aicinām jau tagad, gada pirmajā 
ceturksnī, noslēgt bezatlīdzības 
līgumu par to vākšanu. 

Dabas veltes iedzīvotāji drīkst 
vākt bez maksas, taču iebraukša-
nai Baltijas jūras piekrastes aiz-
sargjoslā ar transportu vajadzīga 
atļauja. Iedzīvotāji parasti izman-
to vieglo automašīnu ar piekabi, 
kurā iekraut savākto mēslojumu.

Līgums ar Komunālo pārvaldi 
par aļģu vākšanu ir šāda iebrauk-
šanas atļauja. 

Tā kā līgums jeb atļauja ir 
spēkā līdz katra gada beigām, 
izdevīgi to saņemt gada sākumā. 
Līgumu iespējams pieteikt un sa-
ņemt gan klātienē, gan elektro-
niski, norādot nepieciešamos da-
tus. Līgums neierobežo vācamo 
jūras zāļu apjomu.

Ja persona nav plānojusi ar 

auto iebraukt pludmalē un izska-
lotās jūras aļģes iecerējusi vākt 
tikai ar dārza rīkiem, to var darīt 
bez saskaņošanas. 

Jūras zāļu vākšana un aizve-
šana atļauta tikai noteiktās dien-
nakts stundās. Pēc iedzīvotāju 
ierosinājuma ir mainīti iebraukša-
nas laiki pludmalē, lai vāktu aļģes. 
No 15. maija līdz 15. septembrim 
(peldsezonā) iebraukt un atras-
ties Liepājas pludmalē ar auto-
mašīnu atļauts no pulksten 5.00 
līdz 8.00 un no pulksten 22.00 
līdz 24.00. No 16. septembra līdz 
14. maijam iebraukt un atrasties 
pludmalē drīkst no pulksten 7.00 
līdz 19.00.

No Baltijas jūras izskalotās aļ-
ģes ir labs un praksē pārbaudīts 
dabas dots mēslojums, jo satur 
vērtīgas minerālvielas un orga-
nisko vielu maisījumus, tāpēc 
piemērots dārziem un stādīju-
miem. Aļģu izskalošana gan nav 
prognozējama ne pēc apjoma, ne 
regularitātes, taču tās iespējams 
vākt arī lielākos apjomos. Tas ir 
atbalstāmi, jo tādā veidā iespē-
jams mazināt jūras piesārņojumu 
ar pūstošajām aļģēm, kad tās at-

Vezumā – 
mēslojums 
no jūras

UZZIŅAI
2024. gadā Komunālā pārvalde noslēgusi 121 līgumu 
par jūras aļģēm, no tiem – 28 līgumi elektroniski. 
Aizvadītajā gadā iedzīvotāju interese par jūras aļģu vākšanu 
bija mazāka nekā 2023. gadā, kad tika noslēgti 137 līgumi.

kārtoti tiek ieskalotas jūrā. Jūras 
aļģes ir trešās kategorijas atkritu-
mi – bioloģiski noārdāmie, līdzīgi 
kā lapas, zāle, zari u.tml.

Plašāk: https://www.liepaja.lv/
juras-zales/. z

Ik gadu 4. februārī atzīmē  Pasaules pretvēža dienu, 
kuras mērķis ir veicināt iedzīvotāju izpratni un papildi-
nāt zināšanas par ļaundabīgiem audzējiem, to profilak-
si un savlaicīgu slimību atklāšanu un ārstēšanu.

Latvijā iedzīvotājiem noteiktās vecuma grupās tiek 
piedāvātas valsts apmaksātas vēža profilaktiskās pār-
baudes jeb skrīnings. Bez maksas iespējams veikt šādus 
skrīningus:

Savas veselības labad – veic valsts apmaksātās 
vēža profilaktiskās pārbaudes jeb vēža skrīningu! 

l krūts vēža skrīnings (mamogrāfija). Jāveic sievietēm 
reizi divos gados vecumā 50–70 gadi, ar uzaicinājuma vēs-
tuli, kas tiek nosūtīta uz deklarēto vai e-adresi;

l dzemdes kakla vēža skrīnings (ginekoloģiska ap-
skate un parauga ņemšana no dzemdes kakla). Jāveic sie-
vietēm reizi trīs gados vecumā 25–70 gadi (no 30.06.2025. 
sievietēm no 30 gadu vecuma uzaicinājums tiks izsūtīts reizi 
piecos gados), ar uzaicinājuma vēstuli, kas tiek nosūtīta uz 
deklarēto vai e-adresi;

l zarnu vēža skrīnings (slēpto asiņu tests fēcēs). Jā-
veic gan sievietēm, gan vīriešiem reizi divos gados vecumā 
50–74 gadi. Organizē ģimenes ārsts;

l prostatas vēža skrīnings (asins analīzes, nosakot 
PSA līmeni). Jāveic vīriešiem reizi divos gados vecumā 50–
75 gadi. Nosūta ģimenes ārsts. Gadījumos, ja asinsradinie-
kam konstatēts prostatas vēzis, valsts apmaksāto skrīningu 
var veikt, sākot no 45 gadu vecuma. 

IEVĒRĪBAI!
Kā iepriekš minēts, dzemdes kakla un krūts vēža skrī-

ninga gadījumā uzaicinājums uz skrīningu tiek nosūtīts cen-
tralizēti. Elektroniski,  ja ir izveidota e-adrese portālā www.
latvija.gov.lv. 

Svarīgi! Lai operatīvi saņemtu informāciju par jauniem 
paziņojumiem e-adresē, t.sk. par atsūtīto uzaicinājuma vēs-
tuli, savas e-adreses iestatījumos nepieciešams veikt atzīmi 
par vēlēšanos saņemt paziņojumus savā e-pastā.

Ja e-adrese nav izveidota, tad uzaicinājuma vēstule tiek 
nosūtīta pa pastu uz deklarēto dzīvesvietas adresi.

Svarīgi! Ja ir noformēta e-adrese, tad jāņem vērā, ka pa 
pastu uzaicinājums netiek nosūtīts un uzaicinājums jāmeklē 
www.latvija.gov.lv mājaslapā. 

KAS IR VĒŽA SKRĪNINGS?
Skrīnings ir konkrētas slimības vai veselības stāvokļa 

pārbaude ar mērķi samazināt saslimstību un mirstību, at-
klājot slimības agrīnā stadijā šķietami veseliem cilvēkiem.

Vēža skrīninga mērķis ir atklāt pirmsvēža slimības vai 
krūts, dzemdes kakla, prostatas, zarnu vēzi agrīnās slimī-
bas stadijās cilvēkiem, kuri jūtas veseli un kuriem nav sū-
dzību vai slimību radītie simptomi.

KĀDĒĻ VEIKT VĒŽA SKRĪNINGU?
Krūts, dzemdes kakla, prostatas un zarnu vēzis agrīnās 

slimības stadijās cilvēkam visbiežāk neizraisa nekādas sū-
dzības vai simptomus, tāpēc bieži vien to nevar laikus at-
klāt. Profilaktiskās pārbaudes ir pilnībā valsts apmaksātas, 
un to veikšana sniedz iespēju regulāri uzraudzīt veselības 
stāvokli un laikus atklāt izmaiņas, tādējādi nepieciešamības 
gadījumā pēc iespējas ātrāk uzsākt ārstēšanu, lai sasniegtu 
labākus ārstēšanas rezultātus.

PĒC VĒŽA SKRĪNINGA VEIKŠANAS
Svarīgi noskaidrot, kā būs iespējams saņemt skrīninga 

rezultātus. Saņemtos rezultātus nevajadzētu interpretēt pa-
šam, taču pārrunāt tos ar savu ārstu. 

Plašāka informācija par visiem valsts apmaksātajiem 
vēža skrīningiem atrodama Slimību profilakses un kontroles 
centra mājaslapā https://www.spkc.gov.lv/lv/veza-skrinings. z
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Pagājušajā gadā pilsētā ir 
sakopti vairāk nekā 1002 koku 
vainagi, savukārt nozāģēti 172 
vēja aizlauzti, bojāti, bīstami vai 
slimi koki un izfrēzēti 86 koku 
celmi. No jauna iestādīti 86 
koki. Šobrīd ir uzsākta šā gada 
uzdevumu izpilde koku apsaim-
niekošanā.

Koku apsaimniekošanas dar-
bu apjomus un veidus nosaka 
pašvaldības uzdevums rūpēties 
par ielu malās, parkos, skvēros, 
laukumos un citās tai piederoša-
jās zaļajās teritorijās augošo koku 
un krūmu stādījumiem. Mēs vē-
lamies, lai koki būtu veseli, kupli, 
koši un neatņemama ielu ainavu 
sastāvdaļa, bet vienlaikus – lai tie 
netraucētu ēku, inženierkomuni-
kāciju, satiksmes infrastruktūras 
izmantošanu, neapdraudētu cil-
vēkus un īpašumus. 

Koku ikdienas uzturēšanas 
darbus veic Liepājas Komunālā 
pārvalde, tostarp kopj koku vaina-
gus, novāc bojātos, slimos, bīs-
tamos, kritušos kokus un zarus, 
stāda jaunus kokus likvidēto vie-
tā, atjauno stādījumus, vandaļu 
nolauztos kociņus, zāģē atvases, 
laista jaunos kokus.

Lai varētu sakārtot ietves 
segumu, pagājušajā gadā Apšu 
ielā, posmā no Klāva Ukstiņa 
līdz Eduarda Veidenbauma ie-
lai, tika nozāģētas 14 apses, 
kas tur bija iestādītas 2011. 
gadā, veicot ielas pārbūvi. Šo 
koku vietā iestādīti 15 jauni, 
piemērotāku sugu pārstāvji: as-
toņas kokveida lazdas, četras 
Māka ievas un trīs piramidālie 
dižskābarži.

Apses bija izaugušas lielas, to 
saknes pamatīgi izcilājušas ietves 
segumu, vietām pat ieaugušas 
ēku pamatos, bojājot tos, bet zari 
vējā sitās pret dzīvojamo ēku jum-
tiem, teknēm, renēm un fasādēm. 
Par to pašvaldībā aktīvi sūdzējās 
iedzīvotāji.

Vēl pagājušajā gadā jauni koki 
un krūmi iestādīti, veicot Pļavu 
ielas pārbūvi uz asfalta segumu. 
Līdz ar būvobjekta pabeigšanu 
ielas posms no Lauku līdz Vaiņo-
des ielai ir papildināts ar 71 jaunu 
koku un 493 krūmu stādiem, kas ir 
ievērojams zaļās rotas papildinā-
jums pilsētai.

Koki un krūmi, kas aug pilsētā, 
dažādu apstākļu ietekmē biežāk 
slimo, tos pārņem trupe vai puve, 
tiem uzbrūk kaitēkļi, tie noveco 
straujāk, tie pēkšņi var nolūzt un 
kļūt netiešs cēlonis nepatīkamiem 
pārsteigumiem. 

Lai piedzīvojumi ar negatīvām 
sekām gadītos retāk, Komunālā 
pārvalde plāno un nodrošina koku 
vainagu kopšanu. Sertificēti arbo-

Koku apsaimniekošana pilsētā: 
izmantojam zināšanas, plānojam laiku, piešķiram naudu

risti izzāģē liekos, sausos zarus 
vai zarus, kas aizsedz laternas, 
traucē gājējiem, velobraucējiem 
vai samazina satiksmes redza-
mību. 

Vainagu kopšana ik gadus 
notiek no oktobra vidus līdz 15. 
aprīlim. Pēc 15. aprīļa saskaņā 
ar noteikumiem par koku ciršanu 
ārpus meža darbi ir jāpārtrauc, jo 
tad sākas putnu ligzdošanas un 
saudzēšanas laiks, kas turpinās 
līdz 30. jūnijam. Šis ierobežojums 
neattiecas uz gadījumiem, kad 
koks vai tā zari ir kļuvuši bīstami, 
traucē satiksmi vai citas svarīgas 
sabiedrības funkcijas.

Darbu tiešie veicēji pilsētā ir 
SIA “Tranzīts L” arboristi, kuriem 
ir nepieciešamās zināšanas, serti-
fikāti, pieredze un pieejama atbils-
toša tehnika.

Veicot vainagu kopšanu, ar-
boristi zarotni cenšas saglabāt ie-
spējami tuvu tās dabiskai formai 
– lai kokiem ir mazāks stress, ma-
zāks risks, ka tos skars slimības 
vai sāksies trupe. 

Pagājušajā gadā šādi visvai-
rāk sakopti vainagi kokiem Vītolu 
ielā, Kūrmājas prospektā, Kurze-
mes, Rojas, Klaipēdas, Dārtas, 
Loču ielā, Zvejnieku alejā un citur. 

Savukārt šā gada sākumā, 
janvārī, jau sakopti vainagi 130 

liepām Alejas ielā, pie autoostas 
(septiņiem kokiem) un Piltenes 
ielā (29 kokiem). 

Šogad līdz 15. aprīlim vaina-
gu kopšanu/veidošanu Komunālā 
pārvalde ir plānojusi paveikt Cen-
kones ielā (52 liepām), Rīgas ielā, 
posmā no Kaiju ielas līdz Raiņa 
ielai (19 liepām), Kroņu ielā, pos-
mā no Rīgas ielas līdz Raiņa ielai 
(25 liepām).

Aldaru ielā aptuveni 30 liepām 
plānots nozāģēt apakšējos zarus, 
kas traucē velo un gājējiem. Ap-
tuveni 40 papelēm u.c. kokiem 
vainagu kopšana notiks Ģenerāļa 
Baloža ielā, posmā no Pulkveža 
Brieža ielas līdz ūdenstornim. 
Kungu ielā, no Ganību līdz Ama-
tas ielai, plānots atbrīvot laternas 
no zariem un sakopt vainagus ap 
160 kokiem. 

Šogad finansējums no pilsē-
tas budžeta ir paredzēts kopumā 
820 koku vainagu kopšanai, 400 
koku vainagu cirpšanai, formēša-
nai ar dzīvžogu šķērēm vasarā, 
650 kokiem – atsevišķu zaru no-
zāģēšanai, ap 5000 kokiem – uz 
stumbriem ataugušo atvašu ap-
griešanai un 700 jauno koku vai-
nagu kopšanai.

Koku un krūmu apsaimnieko-
šanas kopējais budžets ir 186 527 
eiro, par 90 000 eiro vairāk jeb 

divas reizes lielāks nekā 2024. 
gadā.

Pilsētas zaļās un šalkojošās 
rotas uzturēšanas darbos, kā jau 
sākumā minēts, ietilpst arī vēja 
izgāztu, no vecuma, slimībām un 
kaitēkļu bojājumiem skarto, lūzu-
šo vai citādi bīstami kļuvušo vai 
traucējošo koku nozāģēšana. 

Ja ir situācija, kad koks kļuvis 
bīstams un draud izgāzties, ap-
draudot cilvēku un īpašumu dro-
šību, Komunālā pārvalde par to 
informē pilsētas Apstādījumu uz-
raudzības komisiju (AUK) – vai nu 
pirms nozāģēšanas vai tad, kad 
bīstamība operatīvi ir novērsta. 

Par nozāģētajiem kokiem tiek 
sastādīts akts, kurā norāda iegū-
to koksnes daudzumu. Malkai iz-
mantojamo koksni paņem pašval-
dības aģentūra “Nodarbinātības 
projekti” savu telpu apkurei, savu-
kārt nederīgā daļa nonāk atkritu-
mu izgāztuvē. Zari tiek šķeldoti un 
likti kompostā. 

Pērn nozāģēti kopumā vismaz 
172 koki, ko dažādās vietās bija 
izgāzis, nolauzis vai par bīsta-
miem padarījis stiprais vējš, slimī-
bas vai dažādi bojājumi.

Pagājušajā gadā lielāks koku 
skaits nozāģēts Apšu ielā (14 ap-
ses), 14. novembra bulvārī (10 
bebru nograuztas apses), Atmo-

das bulvārī 21 (deviņas bīstamas 
papeles) un Ventspils ielas parkā 
(pieci bīstami koki).

Pie koncertdārza “Pūt, vējiņi!” 
nācās nozāģēt bīstamu, aptuveni 
26 m augstu Kanādas papeli/Po-
pulus x canadensis ‘Robusta’, kas 
bija valsts nozīmes dižkoks un re-
ģistrēts dabas datubāzē “Ozols”. 

Iepriekšējos gados papelei 
vairākkārt bija izzāģēti nokaltušie 
zari, kuri lūza un apdraudēja par-
ka apmeklētājus. Diemžēl risks 
saglabājās, jo zaru nokalšana 
vērsās plašumā, koka fiziskais 
stāvoklis turpināja pasliktināties 
un ainaviskā vērtība samazinā-
ties. Viens no V veida stumbriem 
varēja uzgāzties labiekārtojuma 
atbalsta sienai un vides objektam 
“Līvi”. 

Arboristi darbus veica vairāku 
dienu garumā. Vispirms tika no-
zāģēti augstie un lielie zari, tad 
sadalīti jeb pazemināti abi liela 
izmēra stumbri. 

Bija nepieciešama rūpīga plā-
nošana un arī jaudīgas tehnikas 
izmantošana, ko apgrūtināja es-
trādes apkaimes labiekārtojums. 
Arboristi uzdevumu paveica pro-
fesionāli – nekas no vides infra-
struktūras netika sabojāts. 

Lielā koka daļas tagad ir no-
vietotas blakus celmam kā krita-
las. Tās sadalīšanās procesā kļūs 
par mājvietu dažādiem mikroor-
ganismiem, sēnēm, kukaiņiem un 
citām sīkbūtnēm, tās – par barī-
bas bāzi putniem un sīkiem dzīv-
niekiem, tādējādi veicinot vides 
bioloģisko daudzveidību Jūrmalas 
parkā.

Šobrīd pilsētā bīstamu, no-
kaltušu, aizlūzušu, trupes vai sli-
mības skartu koku nozāģēšanu 
turpinās. Janvārī jau nozāģēti 45 
koki, saņemtas ciršanas atļau-
jas astoņu koku zāģēšanai, bet 
par diviem kokiem iesniegts ie-
sniegums AUK, lai tās speciālisti 
sniegtu savu atzinumu. 

Viens no tuvākajiem uzdevu-
miem būs vienas melnās priedes 
Jūrmalas parkā nozāģēšana. 
2017. gada aprīlī koks, lai to sa-
glabātu, tika atbalstīts pret īpaši 
izveidotu konstrukciju. Šā gada 
janvāra sākumā stipru vēja brāz-
mu ietekmē tas diemžēl aizlūza 
un nokrita no atbalsta konstruk-
cijas. 

Veicot apsekošanu, nācās 
konstatēt, ka priedes stumbrs ir 
iztrupējis un sasprādzis garenvir-
zienā. Komunālā pārvalde ir vēr-
susies AUK, lai saņemtu atļauju 
tās nozāģēšanai.

Šobrīd turpinās arī iepriekšējos 
gados nozāģēto koku celmu frēzē-
šana un izņemšana, jo tie traucē 
zālienu vai ietvju kopšanā, bojā ie-
las vai citu teritoriju izskatu. z 
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IESTĀDĪTI KOKI/IESTĀDĪTI KRŪMI NO 2020. LĪDZ 2024. GADAM

UZZIŅAI

KOKI PILSĒTVIDĒ. 
IZAICINĀJUMI 

l  Veci koki biežāk jākopj.
l  Ielās vajag vietas velo 
ceļiem, sadalošām joslām, 
ietvēm ar noteiktu platumu un 
taktilai joslai, auto stāvvietām, 
drošības saliņām u.c. labie-
kārtojumam, tāpēc jaunu koku 
stādīšanai nav vietas.
l  Augošu koku aizsardzība 
būvdarbu laikā.
l  Lielo koku vainagi aizsedz 
laternas, ceļazīmes, luksoforus.
l  Iedzīvotāji sūdzas, ka ēku 
logos cauri kuplajām lapotnēm 
neiespīd saule un zari bojā jum-
tus, fasādes, teknes un renes.
l  Bebru nodarītie postījumi. 
l  Koku saknes bojā ielu 
segumu.

Celma frēzēšana Kūrmājas prospektā. 
Šis ir viens no koku stādījumu apsaimniekošanā 
nepieciešamajiem darbiem – celmi traucē ielu un 

ietvju kopšanu, bojā pilsētvides izskatu. 

Aigara Štāla foto
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Uzsākot nākamo posmu 
Liepājas sabiedriskā trans-
porta elektronisko norēķinu 
sistēmas ieviešanā, studenti 
un donori, kuriem saskaņā ar 
Liepājas domes saistošajiem 
noteikumiem pienākas atvieg-
lojumi, var sākt iegādāties un 
lietot e-biļetes lietotnē “Liepā-
jas pilsēta”. Pakāpeniski šāda 
iespēja būs pieejama arī citām 
atvieglojumu saņēmēju gru-
pām.

Aģentūra “Liepājas sabied-
riskais transports” un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība ir pir-
mā pašvaldība Latvijā, kas uz-
sākusi Atvieglojumu vienotās 
informācijas sistēmas (AVIS) iz-
mantošanu sabiedriskajā trans-
portā. AVIS ir valsts līmeņa vie-
nota platforma, kas nodrošinās 
iedzīvotājiem, komersantiem, 
valsts iestādēm un pašvaldībām 
centralizētu valsts un pašvaldību 

Pasažieri, kuri e-biļešu ie-
gādei un lietošanai neizmanto 
vai nevēlas izmantot viedierīci 
(mobilo tālruni vai planšeti), 
par vienreizēju samaksu Pel-
du ielā 5 var iegādāties e-karti, 
kurā tiks ielādētas pasažiera 
iegādātās e-biļetes.

Sākotnēji e-kartes (plastikā-
ta NFC karte) ir pieejamas ie-
gādei pasažieriem, kuriem nav 
braukšanas maksas atviegloju-
mu – viena brauciena biļešu, 10 
braucienu biļešu komplektu un 
visu maksas abonementa biļešu 
lietotāji. E-karti par vienreizēju 
samaksu 3,50 eiro apmērā var 
iegādāties aģentūrā “Liepājas 
sabiedriskais transports”, Peldu 
ielā 5. Lai mazinātu rindas, pa-
sažieri tiek novirzīti uz vairākiem 
e-karšu iegādes punktiem. No-
zaudēšanas gadījumā karte būs 
jāiegādājas no jauna. 

Lai ātrāk un ērtāk saņemtu 
sabiedriskā transporta e-karti, 
ikvienam interesentam ir iespē-
ja elektroniski aizpildīt e-kartes 
saņemšanas pieteikumu un pēc 
kartes uz Peldu ielu 5 doties 
jau nākamajā darbdienā, nestā-
vot rindā. Pieteikums e-kartes 
saņemšanai: https://epakalpo-
jumi.liepaja.lv/lv/projects/pre-
view/425/. Pieteikumā ir iespēja 
norādīt arī personu, kura dosies 
karti saņemt (piemēram, ja pie-
teikumu ar savu autorizāciju aiz-
pilda gados vecāki cilvēki vai 
personas ar kustību ierobežo-
jumiem, personalizētajai e-kar-
tei var doties pakaļ iesniegumā 

Liepājas sabiedriskā transporta 
pasažieriem iegādei pieejamas e-kartes

Studenti un donori var sākt izmantot e-biļetes ar atvieglojumiem
piešķirto atvieglojumu uzskaiti 
un administrēšanu.

Lai studenti un donori varētu 
attālināti iegādāties e-biļeti, ne-
dodoties uz aģentūru klātienē, 
viņiem ir jālejupielādē lietotne 
“Liepājas pilsēta” no Google Play 
vai App Store lietotņu veikaliem 
un jāizveido savs lietotāja konts. 
E-biļetes iegādei ar studentam 
vai donoram paredzētajiem 50% 
atvieglojumiem (15,00 eiro) sis-
tēmā ir jāpieslēdzas ar Latvija.lv, 
ko pirmreizēji var izdarīt biļešu 
iegādes sadaļā “Biļete ar atvieg-
lojumiem”. Lietotāja kontu var iz-
veidot un personalizēt arī trans-
porta biļešu e-sistēmā www.
liepajastransports.lv, sadaļā  
“E-biļete”. Kad ir veikta konta iz-
veide un pasažieris ir pieslēdzies 
sistēmai ar Latvija.lv, pirmo reizi 
vēloties iegādāties e-biļeti ar at-
vieglojumiem, jānogaida līdz 15 
minūtēm, pirms atkārtoti spiest 
uz izvēlnes “Biļete ar atvieglo-

jumiem”. Pēc 15 minūtēm, kad 
dati starp “Liepājas sabiedriskā 
transporta” e-biļešu sistēmu un 
AVIS būs sinhronizējušies, minē-
tajā sadaļā iegādei būs pieejama 
biļete ar atvieglojumiem. 

Ja rodas kādas problēmas un 
dati nesinhronizējas vai nepie-
ciešama jebkāda cita palīdzība, 
aicinām vērsties aģentūrā “Lie-
pājas sabiedriskais transports”.

Iegādāties e-biļeti iespējams, 
izmantojot maksājuma karti, ma-
nuāli ievadot kartes datus; banku 
transakciju sistēmas, maksāju-
mu apstiprinot ar bankas autori-
zācijas līdzekli; Google Pay vai 
Apple Pay maksājumu risināju-
mus vai telefona rēķinu – e-biļe-
tes iegāde ar pēcapmaksu. 

Vienam mobilā tālruņa nu-
muram elektronisko norēķinu 
sistēmā tiek izveidots viens lieto-
tāja konts, ko vienlaikus atļauts 
izmantot vienā viedierīcē.

Lietotājs par iegādāto e-bi-

ļešu statusu, aktivizēto e-biļešu 
derīguma termiņu u.c. informā-
ciju var iegūt lietotnes sadaļā 
“Manas biļetes” vai transporta 
biļešu e-sistēmā sadaļā “Iegādā-
tās biļetes”.

Donoriem, kuri pēdējo 365 
dienu laikā pirms atvieglojumu 
pieprasīšanas nodevuši ne ma-
zāk kā trīs fizioloģiskās normas 
(1,2 litri) asinis, pienākas brauk-
šanas maksas atvieglojumi 50% 
apmērā. Lai saņemtu atvieglo-
jumus, donoram ir jāsaņem iz-
ziņa Valsts asinsdonoru centra 
Kurzemes filiālē un tā vienu reizi 
jānogādā aģentūrā “Liepājas 
sabiedriskais transports”, Peldu 
ielā 5. Šobrīd to ir izdarījušas 85 
personas. 

Lai pārliecinātos, vai per-
sonai pienākas atvieglojumi, 
var apmeklēt vietni Latvija.lv un 
meklētājā ievadīt kodu EP211. 
Tādējādi var pārbaudīt, vai per-
sona, kas agrāk ietilpa šajās di-

vās saņēmēju grupās un pēdē-
jos mēnešos iegādājās biļetes, 
ir tiesīga saņemt atvieglojumus.

Lai pasažieriem būtu vieglāk 
sākt izmantot jauno elektronisko 
norēķinu sistēmu, ir izstrādāta 
video pamācība, kas pieejama 
šeit: https://www.youtube.com/
watch?v=85EE8lxozGY. 

Tāpat aicinām pasažierus 
visu aktuālo informāciju par Lie-
pājas sabiedrisko transportu un 
e-biļetēm meklēt aģentūras “Lie-
pājas sabiedriskais transports” 
mājaslapā www.liepajastrans-
ports.lv, sadaļā – Ziņas, kā arī 
aģentūras sociālo tīklu kontos 
Twitter (SatiksmeLiepaja) un Fa-
cebook (Liepajastransports). 

Liepājas sabiedriskā trans-
porta elektronisko norēķinu sis-
tēmu izmanto jau 20 000 lieto-
tāju, un no sistēmas ieviešanas 
brīža 2024. gada oktobra beigās 
ar e-biļeti reģistrēto braucienu 
skaits ir sasniedzis 200 000. z

norādītais cilvēks – radinieks vai 
draugs).

E-kartē tiks ielādētas pasa-
žiera iegādātās e-biļetes. E-bi-
ļetes kartē var iegādāties gan 
klātienē – aģentūras kasē, gan 
citās biļešu tirdzniecības vietās, 
gan elektroniski – transporta bi-
ļešu e-sistēmā aģentūras mājas-
lapā www.liepajastransports.lv, 
sadaļā “E-biļete”.

Tirdzniecības vietas, kurās 
šobrīd var papildināt e-karti, ir 
“Narvesen” (t/c “Kurzeme”, Lie-
lajā ielā 13, t/c “Jaunā ostma-
la”, Jaunajā ostmalā 3/5, Kur-
šu laukumā 4a, Autoru ielā 30,   
M. Ķempes ielā 5, t/c “XL Sala”, 
Klaipēdas ielā 62, Lielajā ielā 
11), trīs VAS “Latvijas Pasts” 
nodaļās (Klaipēdas ielā 76, Jau-
najā ostmalā 3/5, Siļķu ielā 24), 
veikalā “Fortūna”, Piltenes ielā 1, 
veikalos “TOP”, kā arī t/c “Mego” 
veikalos – Krūmu ielā 45/47 un 
t/c “Baata”, Klaipēdas ielā 104c. 
Nepieciešamības gadījumā pa-

sažieri varēs papildināt ar e-biļe-
tēm arī mobilajā lietotnē “Liepā-
jas pilsēta” izveidoto kontu.

Savukārt visi tie pasažieri, 
kuriem ir braukšanas maksas 
atvieglojumi (skolēni, atsevišķas 
pensionāru grupas u.c.), līdz jau-
nās sistēmas aktivizēšanai lietot-
nē vai transporta biļešu e-sistēmā 
turpina izmantot papīra biļetes. 
Sistēmas aktivizācija e-biļešu ie-
gādei notiks pakāpeniski un ir pa-
redzēta gada pirmajā pusē. Par 
to katrs atvieglojumu saņēmējs 
tiks personiski informēts, kad ie-
radīsies pēc kārtējās atviegloju-
ma abonementa biļetes.

Atgādinām, ka biļetes pie 
transportlīdzekļa vadītāja var 
iegādāties tikai ar bankas mak-
sājumu karti vai izmantojot citus 
bezskaidras naudas norēķinus.

Valsts 100% braukšanas 
maksas atvieglojumu saņēmē-
jiem, kuri līdz šim savu biļeti 
saņēma pie transportlīdzekļa 
vadītāja, arī turpmāk tā būs jā-

saņem pie vadītāja, kamēr vals-
tiskā līmenī tiks sakārtoti datu 
jautājumi vienotajā platformā 
“Atvieglojumu vienotā informā-
cijas sistēma” (AVIS). Pēc tam 
šīs personas braucienu varēs 
reģistrēt pie biļešu lasītāja, 
izmantojot savu eID karti. Tā-
pēc aicinām valsts braukšanas 
maksas atvieglojumu saņēmē-
jus – personas ar I vai II invali-
ditātes grupu, personas līdz 18 
gadu vecumam ar invaliditāti un 
bērnus bāreņus, un bez vecāku 
gādības palikušus bērnus vai to 
aizbildņus – laikus nokārtot de-
rīgu eID karti, lai arī turpmāk ērti 
un bez maksas varētu izmantot 
braucienus Liepājas sabiedris-
kajā transportā. Ja personai ar 
1. invaliditātes grupu vai bēr-
nam ar invaliditāti nepieciešams 
pavadonis, eID karti pie biļešu 
lasītāja braucienā būs jāreģistrē 
divas reizes.

Lai gan e-kartes tiek piedā-
vātas kā alternatīva, atgādinām, 

ka mobilajiem tālruņiem vai plan-
šetēm ir vairākas priekšrocības:

l ērtība un pieejamība: 
e-biļetes var iegādāties un 
pārvaldīt lietotnē “Liepājas 
pilsēta”, neizejot no mājām;

l nav obligāti nepieciešama 
reģistrācija pie biļešu lasītāja: 
lietotāji var reģistrēt savu biļeti 
tieši viedierīcē, ievadot trans-
portlīdzekļa numuru, tādējādi 
izvairoties no rindām pie biļešu 
lasītāja, kuras var rasties e-kar-
šu lietotājiem;

l iespēja iegādāties e-biļetes 
vairākām personām: ar viedierīci 
iespējams vienlaikus iegādāties 
un reģistrēt biļetes vairākām 
personām, kas ir īpaši noderīgi 
ģimenēm vai grupām;

l izvairīšanās no rindām  
e-karšu iegādes procesā: ņemot 
vērā, ka e-kartes vienreizējai ie-
gādei būs pieejamas tikai Peldu 
ielā 5 (personalizēšanas un datu 
aizsardzības nolūkos), tas var 
prasīt vairāk laika. z

Jautājumu un problēmu gadījumā
Lai saņemtu atbildes uz jautājumiem 
vai risinātu problēmas, aicinām sazināties:

	 aģentūra “Liepājas sabiedriskais transports”,
	 Peldu iela 5;

	 tālrunis: 63 428 744 (darba laikā);

	 e-pasts: transports@liepaja.lv;

	 ziņojumi WhatsApp: 20 222 002.
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Liepājas pašvaldība 1. feb-
ruārī ar jauniešu un jaunatnes 
jomas pārstāvju pulcēšanos 
Tipogrāfijas radošajā kvartālā 
atklāja jauniešu galvaspilsētas 
gada programmu, nesot ie-
gūto titulu “Liepāja – Latvijas 
jauniešu galvaspilsēta 2025”. 
Šajā gadā pilsēta kļūs par jau-
niešu līdzdalības, izaugsmes 
un inovāciju centru, piedāvājot 
daudzveidīgas aktivitātes un 
iniciatīvas, kas veltītas jaunie-
šu attīstībai un sabiedrības aiz-
spriedumu laušanai.

Atklāšanas pasākumā jaunie-
šus ar iedvesmojošiem stāstiem 
uzrunāja latviešu piedzīvojumu 
meklētājs un pasaules apceļotājs 
Kārlis Bardelis un horeogrāfe un 
režisore Kristīne Brīniņa, kura ir 
arī “Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027” vēstnese un doku-
mentālās izrādes “Gaišās naktis” 
autore. Abas personības atklāja 
pieredzi, dodoties savas dzīves 
ceļā, pārvarot izaicinājumus, 
šķēršļus, meklējot motivāciju un 
spēku, lai sasniegtu izvirzītās vir-
sotnes, tādējādi akcentējot Liepā-
jas kā Latvijas jauniešu galvaspil-
sētas vadmotīvu: “Jaunieši lauž 
stereotipus!”.

Lai stiprinātu jauniešu un jau-
natnes jomas lomu sabiedrībā, 
popularizētu jauniešu galvaspil-
sētas gadu, aicinot iespējami vai-
rāk jauniešu un darba ar jaunatni 
pārstāvju iesaistīšanos pasāku-
mos un aktivitātēs, īpaša loma 

Atklāts Liepājas – 
Latvijas jauniešu 
galvaspilsētas gads

Katru mēnesi piedalies arī tematiskajos jauniešu sarunu vakaros Liepājas Jauniešu mājā!

šajā gadā ir desmit jauniešiem 
– “Latvijas jauniešu galvaspilsē-
tas 2025” vēstnešiem. Tie ir des-
mit liepājnieki – Daniels Haralds 
Vecbaštiks, Andželika Ivaščenko, 
Anna Galbāliņa, Anastasija Je-
meļjanova, Sandija Kaprānova, 
Patriks Tomsons, Elze Ignāte, 
Alexis Toure – un divi jaunieši no 
Dienvidkurzemes novada – Sin-
dija Ruzaiķe un Marta Brikmane.

Pasākuma laikā iestāžu un 
nevalstisko organizāciju stendos 
jauniešiem bija iespēja iepazīties 
ar daudzveidīgo un plašo pie-
dāvājumu Liepājā, kā arī apgūt 
un izmēģināt dažādas digitālās 
tehnoloģijas un piedalīties viktorī-
nās. Liepājas piedāvātās iespējas 
jauniešiem apkopotas vienkopus 
jauniešu resursu kartē: https://
www.liepaja.lv/jauniesu–resursu–
karte/. 

Savukārt vakara noslēgumā 
jaunieši un jaunatnes jomas pār-
stāvji iegrieza atklāšanas ballīti 
kopā DJ R–GO un liepājnieku 
grupām “Pretvējš” un “Jauniešu 
kvartets”. Vakara īpašie viesi bija 
enerģiskā jauniešu grupa “Buk-
te” no Ventspils – četru jauniešu 
apvienība, kas jaudīgi uzsākusi 
profesionālu mūziķu karjeru, pērn 
izdodot debijas albumu “Bēdu 
ieleja”, kā arī dziesmas “Ārprāts” 
videoklipa uzņemšanā sadarbo-
joties ar hiphopa grupu “Olas” un 
dziedātāju Miku Galvanovski.

Kopumā Latvijas jauniešu gal-
vaspilsētas programmā iekļauti 

40 pasākumi, aicinot jauniešus un 
jaunatnes jomas darbiniekus pie-
dalīties festivālos, apmācībās un 
semināros, pieredzes apmaiņas 
aktivitātēs, diskusijās, radošajās 
darbnīcās, sportiskos izaicināju-
mos, mākslinieciskās izpausmēs 
un virknē citu aktivitāšu. Ar gada 
pasākuma programmu iespējams 
iepazīties Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības mājaslapas sadaļā 
Jaunieši – Liepāja – Latvijas jau-
niešu galvaspilsēta 2025. 

Aktivitātes tiek īstenotas “Lat-
vijas jauniešu galvaspilsēta 2025 
– Liepāja” ietvaros, Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2025.–
2027. gadam valsts budžeta un 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bas finansējuma ietvaros. z

FEBRUĀRIS

	 l	 1. februāris: “Liepāja – Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2025”
		  atklāšanas pasākums
	 l	 7. februāris: Izglītības iespēju izstāde “Kur mācīties tālāk?”

MARTS

	 l	 7. marts: Jaudīgs Flash mob Liepājas pludmalē 
		  par godu Liepājai – 400
	 l	 18.–22. marts: Tiešsaistes pastaiga kopā ar jauniešiem 
		  “Izgaismotā Liepāja”

APRĪLIS 

	 l	 10. aprīlis: Jauniešu un politiķu duelēšanās spēlē 
		  “Es mīlu Tevi, Liepāja!”
	 l	 24. aprīlis: Skolēnu līdzpārvalžu gada noslēguma pasākums
	 l	 28.–30. aprīlis: Junior Achievement Latvia 
		  “Jauno uzņēmēju dienas 2025”

MAIJS

	 l	 9.–10. maijs: Eiropas Jaunatnes nedēļas brauciens 
		  “Ielec Eiropas vilcienā”
	 l	 22. maijs: Jauniešu domes sēdes izspēle
	 l	 31. maijs: Jauniešu galvaspilsētas aktivitātes pasākuma
		  “Ģimenes svētki Liepājā” ietvaros

JŪNIJS

	 l	 7. jūnijs: Jauniešu pilsoniskās līdzdalības aktivitātes pilsētvidē
	 l	 14.–15. jūnijs: Jauniešu domju saiets

JŪLIJS

	 l	 16.–17. jūlijs: “Projektu nakts 2025”

AUGUSTS

	 l	 16.–17. augusts: Gada vērienīgākais jauniešu pasākums:
		  jauniešu iespēju festivāls “Kopums” un jauniešu festivāls 	
		  “Mad Liepāja” – vienā laikā un vienā vietā

SEPTEMBRIS

	 l	 11.–12. septembris: Jaunatnes darbinieku 
		  pieredzes pasākums
	 l	 16.–22. septembris: Eiropas mobilitātes nedēļa

OKTOBRIS

	 l	 Karjeras nedēļa
	 l	 Konference “IT diena Liepājā”

NOVEMBRIS

	 l	 6. novembris: Lielais jauniešu spēļu vakars

DECEMBRIS

	 l	 Mēneša garumā jauniešu iniciatīva 
		  “Tev ir, kam pateikt paldies!”
	 l	 5. decembris: Konkursa “Labākais darbā ar jaunatni” 
		  apbalvošanas ceremonija un gada noslēguma ballīte

22. februārī pulksten 15 
koncertzāles “Lielais dzintars” 
Kamerzālē notiks sarīkojums 
“Vita. Dzīve bērnu teātrī”, ko 
Liepājas Bērnu teātris savā 55. 
jubilejas sezonā velta tā dibinā-
tājai, režisorei Vitai Pētersonei 
viņas 85. dzimšanas dienas 
priekšvakarā.

Vita Pētersone (23.02.1940.–
30.06.2022.) bija Liepājā labi 
pazīstama un cienīta kultūras 
darbiniece, pedagoģe un bērnu 
dramatisko pulciņu režisore. Bēr-
nu teātris V. Pētersones vadībā 
pusgadsimta garumā izglītojis un 
audzinājis vairākas liepājnieku 
paaudzes, attīstot izpratni par te-
ātra mākslu un pilnveidojot jauno 
cilvēku personības. Bērnu teātris 
savas darbības laikā kļuvis par 
atpazīstamu un nozīmīgu Liepā-
jas sabiedrības izglītības un kul-
tūras procesu daļu.

“Caur atmiņu stāstu, izrāžu 
dziesmu, foto un video mirkļu, 

Vitas Pētersones balss skanēju-
ma un pierakstu lasījumu kolāžu 
ielūkosimies viņas mūža darbā,” 
pastāstīja sarīkojuma režisore 
Sandra Okuņeva, kura pati savu-
laik bijusi Bērnu teātra audzēkne, 
bet šobrīd ir tā vadītāja. Atmiņu 
pēcpusdienā piedalīsies teātra 
bijušie un esošie audzēkņi, kā arī 
V. Pētersones meitas Solveigas 
Kūlaines vadītā Liepājas Bērnu 
un jaunatnes centra folkloras 
kopa “Ķocis”. 

“Bērnu teātra un Vitas Pēter-
sones jubilejas reizē vēlamies 
atcerēties un godināt režisores 
ieguldījumu Liepājas bērnu un 
jauniešu izglītībā un estētiskajā 
audzināšanā, teātra mākslas po-
pularizēšanā gan Liepājā, gan arī 
plašākā mērogā – Latvijā un ār-
pus tās. Savulaik Bērnu teātris ar 
viesizrādēm aicināts uz dažādām 
Latvijas pilsētām un ar panāku-
miem viesojies arī Vācijā, kur sa-
ņēma skatītāju novērtējumu. Ko-

lektīvs ieguvis atzinīgas pakāpes 
Liepājas bērnu un jauniešu teātru 
skatēs, literāro uzvedumu un ska-
tuves runas konkursos,” atceras 
Liepājas Tautas mākslas un kul-
tūras centra direktore Baiba Kļa-
va un piebilst, “Vitai Bērnu teātris 
bija ne tikai darbs, bet sirdslieta 
un mūža aicinājums.”

2009. gadā liepājnieki reži-
sores devumu novērtēja ar titula 
“Gada liepājnieks” īpašo nominā-
ciju par ieguldījumu bērnu teātra 
mākslas attīstībā, teātra mīlestī-
bu ieaudzinot vairākām liepājnie-
ku paaudzēm. Par Liepājas bēr-
nu un jauniešu izglītību, estētisko 
audzināšanu un amatieru teātra 
mākslas popularizēšanu daudzu 
gadu garumā arī 2019. gadā  
V. Pētersone apbalvota ar “Gada 
liepājnieces” titulu.

Ieeja pasākumā ar bezmak-
sas biļetēm, kuras var saņemt 
“Biļešu paradīzes” tirdzniecības 
vietās. z

Aicina atcerēties režisori Vitu Pētersoni
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No 8. līdz 22. martam jau 
33. reizi mirdzēs Liepājas 
Starptautiskais zvaigžņu festi-
vāls, kas šoreiz noritēs Liepā-
jas 400 gadu jubilejas zīmē un 
kurā, godinot festivāla pirm-
sākumus, paredzēts vērienīgs 
pianisma zvaigžņu koncerts, 
kurā uzstāsies trīs spožu pia-
nistu dueti.

Pilsētas jubilejas festivālā 
Liepājas Simfoniskais orķestris 
koncertzālē “Lielais dzintars” 
klausītājiem piedāvās piecus 
koncertus un vedīs ceļojumā pa 
plašo mūzikas pasauli, piestājot 
simfoniskā klasicisma un roman-
tisma, džeza, kamermūzikas un 
arī opermūzikas pieturās. 

8. martā jau trešo gadu pēc 
kārtas Liepājas Starptautisko 
zvaigžņu festivālu atklās jaunās 
zvaigznes – Valda Vikmaņa Lat-
vijas Jauno atskaņotājmāksli-
nieku konkursa laureāti, radot 
neatkārtojamu muzikālu piedzī-
vojumu, kurā satiekas jaunības 
degsme un pieredzējušu meis-
taru briedums, jo koncerta otrajā 
daļā uz festivāla skatuves kāps 
spožais vācu čellists Daniels Mil-
lers-Šots. 

Viens no pasaulē pieprasī-
tākajiem čellistiem Daniels Mil-
lers-Šots, kas koncertā atskaņos 
Kamila Sensānsa virtuozo Pirmo 
čellkoncertu, ir izslavēts ar sa-
vām izteiksmīgajām interpretā-
cijām un spožo tehniku, kas sa-
darbību ar Liepājas Simfonisko 
orķestri galvenā diriģenta Gunta 
Kuzmas vadībā sola muzikāli 
krāšņu. “The New York Times” 
šo mūziķi raksturo kā “ārkārtīgi 
izteiksmīgu” un “bezbailīgu so-
listu ar ugunīgu spēles tehniku”.

Liepājas Starptautiskais zvaigžņu festivāls 
šogad noritēs pilsētas 400 gadu zīmē

14. martā zvaigžņu festivālā 
austriešu čelliste un dziedātā-
ja deeLinde, kuras uzmanības 
centrā ir tradicionālā austriešu 
tautas mūzika, kā arī jodelēšana, 
apvienos spēkus ar brazīliešu ģi-
tāristu, trombonistu, komponistu 
un diriģentu Emiliano Sampaio, 
radot eksotisku un aizraujošu 
muzikālu sajaukumu. 

Daudzpusīgo un pieredzē-
jušo mūziķu duets uzburs ba-
gātīgu un harmonisku pasaules 
mūzikas paleti, kurā būs jūtama 
Brazīlijas mūzikas, Austrijas tau-
tas mūzikas, džeza un klasisko 
tradīciju ietekme. 

15. martā, godinot festivāla 
pirmsākumus un tā dibinātāja 
Imanta Rešņa ieguldījumu, iezī-
mējot Liepāju pasaules mūzikas 
kartē, Liepājas Simfoniskajam 
orķestrim vērienīgā pianisma 
zvaigžņu koncertā pievienosies 

trīs spožu pianistu dueti. 
Agnese Egliņa kopā ar Elīnu 

Bērtiņu atskaņos Fransisa Pu-
lenka Koncertu divām klavierēm 
un orķestrim, kura instrumentāci-
jā izmantotie džezīgie efekti rai-
sa asociācijas ar Morisa Ravēla 
Koncertu klavierēm un orķestrim 
Solmažorā, tomēr neizbēgami 
veikti salīdzinājumi arī ar Volf-
ganga Amadeja Mocarta Koncer-
tu divām klavierēm un orķestrim, 
ko šajā koncertā atskaņos franču 
mākslinieku Davida Salmona un 
Manuela Vijāra apvienība “Geis-
ter Duo”.

“Geister Duo” pianisti kopā 
muzicē jau desmit gadu, un pēc 
pirmās vietas iegūšanas slave-
najā ARD klavieru duetu konkur-
sā Minhenē “Geister Duo” šo-
brīd tiek uzskatīts par vienu no 
daudzsološākajiem savas paau-
dzes klavieru ansambļiem, kas 

izceļas ar īpašu māksliniecisko 
simbiozi un muzikalitāti.

Pirmatskaņojumu šajā kon-
certā piedzīvos latviešu kompo-
nista Georga Pelēča Koncerts 
divām klavierēm un orķestrim 
“Tandēms”, ko atskaņos Andrejs 
Osokins kopā ar Sergeju Osoki-
nu. 

21. martā festivālā gaidāms 
apvienības “Altera veritas” kon-
certs. Tas ir ansamblis, kas pār-
steidz ar savu radošo pieeju un 
jauno mūziku, piedāvājot “citu 
patiesību” par kokli, akordeonu 
un flautu. Apvienības nosau-
kums latīņu valodā nozīmē tieši 
to – “cita patiesība”. Ansamblis 
tika izveidots 1999. gadā, un vai-
rāk nekā 20 gadu laikā latviešu 
(un ne tikai) komponisti “Altera 
veritas” veltījuši vairāk nekā 90 
kompozīcijas. 

Uz “Lielā dzintara” skatuves 

kameransamblim pievienosies 
arī soprāns Katrīna Paula Fels-
berga, kura saņēmusi “Lielās 
mūzikas balvu 2023” kategorijā 
“Gada jaunais mūziķis”.

22. martā festivāls noslēg-
sies ar grandiozu Liepājas 400 
gadu jubilejai veltītu opermū-
zikas galā koncertu. Liepājas 
Simfoniskajam orķestrim diri-
ģenta Aināra Rubiķa vadībā 
šajā notikumā pievienosies arī 
Valsts akadēmiskais koris “Lat-
vija”, jauktais koris “INTIS”, koris 
“Laiks”, RTU Liepājas akadēmi-
jas sieviešu koris “Atbalss”, kā 
arī solisti, kopā piedzīvojot ne-
aizmirstamu satikšanos mūzikā.

Solistu ansamblī šajā kon-
certā dzirdēsim starptautiski at-
zīto un publikas iemīļoto latviešu 
tenoru Aleksandru Antoņenko, 
rumāņu baritonu Bogdanu Baču, 
kura bagātīgā balss un dramatis-
kais talants guvis atzinību oper-
namos visā Eiropā, un vienu no 
spožākajām uzlecošajām zvaig-
znēm Itālijas opernamos – Sāru 
Kortoledzi.

Opermūzikas galā skanēs 
ārijas, dueti, ansambļi un uvertī-
ras no Džuzepes Verdi, Džako-
mo Pučīni, Volfganga Amadeja 
Mocarta, Vinčenco Bellini un 
Pjetro Maskanji operām, piedā-
vājot klausītājiem gan populārus, 
gan arī retāk dzirdētus skaņdar-
bus.

Biļetes uz festivāla koncer-
tiem var iegādāties “Biļešu para-
dīzes” kasēs.

33. Liepājas Starptautisko 
zvaigžņu festivālu atbalsta Lat-
vijas Republikas Kultūras minis-
trija, Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Liepājas pilsēta. z

Katru sestdienu un svētdienu plkst. 12.00 aicinām doties 
mierpilnā 1,5–2 stundu garā pastaigā pa Liepājas vecpilsētu, 
pievienojoties gidiem pie koncertzāles “Lielais dzintars”, Radio 
ielā 8.

Gids ar zaļi sarkano Liepājas karodziņu rokās iepazīstinās ar 
pilsētas vēsturi, jūgendstila arhitektūru un pilsētas īpašo šarmu, kas 
Liepājai raksturīgs ikvienā gadalaikā.

Ekskursija var notikt paralēli divās valodās.
Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama.
Maksa par ekskursiju:
	 l	 pieaugušie: 5 EUR;
	 l	 bērni līdz 13 gadu vecumam: bez maksas.
Ja vēlies vairāk izzināt Liepāju, piedāvājam grupu ekskursijas ar 

gidu, kas var tikt organizētas jums ērtā laikā.
Par gida pakalpojumiem un papildu informāciju sazinieties:
	 l	 tālrunis: +371 63 480 808, +371 29 402 111;
	 l	 e-pasts: info@liepaja.travel.

Iepazīsti Liepājas 
vecpilsētas burvību 
pastaigā ar gidu
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Liepājas Mūzikas, māks-
las un dizaina vidusskolas 
(LMMDV) pedagogi un audzēk-
ņi turpina pilnveidot zināšanas 
un prasmes, piedaloties pro-
jektu aktivitātēs programmas 
Erasmus+ ietvaros. 2024./2025. 
mācību gada rudens semestrī 
audzēkņi un pedagogi devās 
uz Itāliju, Čehiju, Horvātiju, So-
miju un Spāniju, lai gūtu unikā-
lu starptautisku pieredzi.

Kopumā mobilitātēs piedalī-
jās 22 audzēkņi  (14 mākslas un 
8 mūzikas) no izglītības program-
mām: “Vizuālā tēla stilists”, “Gra-
fikas dizains”, “Modes aksesuā-
ru dizains”, “Apģērbu dizains”, 
“Vizuālā māksla”, “Populārā un 
džeza mūzika”, “Pūšaminstru-
mentu spēle”, “Sitaminstrumentu 
spēle” un “Vokālā mūzika”. Katra 
mobilitāte sniedza iespēju attīs-
tīt profesionālās prasmes, apgūt 
kultūras dažādību un pilnveidot 
svešvalodu zināšanas.

Itālijā, Venēcijas M. Gugen-
heima Valsts mākslas skolā, 
audzēkņi, strādājot uzņemošās 
skolas pedagogu vadībā, veica 
scenogrāfijas, grafiskā dizaina 
un fotogrāfijas uzdevumus, kā 
arī radīja stila īsfilmu. Mobilitātes 
laikā tika apmeklēta arī Venēcijas 
biennāle, “Peggy Guggenheim” 
kolekcija un Palladio bazilika, 

kas bagātināja izpratni par Itāli-
jas kultūru. 

“Gūtais ieskats pasaules 
mākslas tendencēs nāk par labu 
man kā mākslas pedagogam, jo 
darbā ar audzēkņiem nepiecie-
šams orientēties mākslas norisēs 
ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. 
Izglītības sistēmu atšķirības ļauj 
novērtēt mūsu skolas priekšrocī-
bas. Guvu pieredzi komunikācijā 
ar citādākas mentalitātes un kul-
tūras pārstāvjiem. Kā gleznotāja 
guvu iedvesmu no apmeklētajām 
izstādēm, kā arī vienmēr ir intere-
santi un noderīgi pavadīt laiku ar 
audzēkņiem ārpus skolas, jo šādi 
gūstu padziļinātu izpratni par to, 
kas viņiem aktuāls un kā viņi 
jūtas gan skolā, gan šādos pro-
jektos,” pieredzē dalās izglītības 
programmas “Vizuālā māksla” 
vadītāja Dace Jegorova-Strazdi-
ņa.

Čehijā, Uherske Hradište 
mākslas skolā, LMMDV audzēk-
ņi attīstīja skicēšanas prasmes, 
glezniecības tehnikas, figurālo 
zīmēšanu, apģērba izstrādes un 
plisēšanas prasmes un kerami-
kas trauku veidošanu. Brīvajā 
laikā iepazina Čehijas mākslu 
un kultūru, apmeklējot “Uherske 
Hradište”, Olomoucas un Zlīnas 
mākslas muzejus, baziliku Veleh
radā, kā arī citas kultūrvietas.

Horvātijā, Splitas Dizaina, 
grafikas un ilgtspējīgas būvnie-
cības skolā, dalībnieki attīstīja 
praktiskās prasmes, piemēram, 
zāģēšanu, lodēšanu un emaljē-
šanu, pilnveidoja angļu valodu 
un starpkultūru komunikācijas ie-
maņas, iepazina vietējo kultūru. 
Kopā ar pedagogiem apmeklēja 
Diokleciāna pils Etnogrāfisko 
muzeju, Klisas cietoksni, Marja-
na kalnu un Ivana Meštroviča 
galeriju, izbaudot Splitas vēstu-
risko un dabas skaistumu.

Somijā, Tamperes konserva-
torijā, mūzikas programmu au-
dzēkņi pilnveidoja profesionālās 
prasmes, tostarp artikulācijas 
tehniku un elpošanas kontroli, 
apguva vingrinājumus ambušū-
ra un frāzēšanas uzlabošanai, 
kā arī apguva jaunas tehnikas 
dažādu sitaminstrumentu spēlē. 
Dalībnieki attīstīja arī laika un 
finanšu plānošanas, orientēša-
nās un komunikācijas prasmes. 
Kultūras pieredzi bagātināja 
Tamperes Filharmonijas orķes-
tra koncerts, bibliotēkas “Metso” 
apmeklējums un ekskursijas uz 
Helsinku un Tamperes ievēroja-
mākajām vietām.

“Galvenais ieguvums pro-
fesionālajā jomā ir specifiskas 
mūzikas terminoloģijas apguve 
teorētisko priekšmetu stundās, 

kuras vēroju, un guvu priekšsta-
tu par mūzikas izglītības sistē-
mu Somijā – par tās līmeņiem, 
mācību saturu un problemātiku, 
kas galvenokārt notika diskusijā 
ar skolas direktoru. Viņš uzsvē-
ra arī to, kas mācību procesā ir 
uzlabojams. Turklāt kārtējo reizi 
guvu apstiprinājumu tam, cik ļoti 
laba un visaptveroša ir mūzikas 
izglītības sistēma mūsu skolā, jo 
tā palīdz līdz pilnībai attīstīt pro-
fesionālās zināšanas un pras-
mes,” pārliecināta etnomuzikolo-
ģe, skolotāja un audzinātāja Ieva 
Pāne. 

Spānijā, Barselonas mūzi-
kas skolā, dalībnieki pilnveidoja 
muzikālās prasmes, piedaloties 
kombo un bigbenda nodarbī-
bās, apgūstot Brazīlijas un la-
tīņu ritmus, improvizācijas teh-
nikas, sadarbojoties ar dažādu 
kultūru mūziķiem. Mobilitātes 
dalībnieki apmeklēja džeza klu-
bus, tostarp Deiva Holanda trio 
koncertu, kas sniedza iedvesmu 
un motivāciju. Kultūras pieredzi 
bagātināja arī Svētās ģimenes 
baznīcas “Sagrada Familia”, 
Gueļa parka un gotiskā kvartāla 
apmeklējumi, padziļinot izpratni 
par Barselonas arhitektūru un 
mākslas dzīvi.

Katra mobilitāte ietvēra 
daudzveidīgas mācību un kultū-

ras aktivitātes. Audzēkņi piedalī-
jās darbnīcās, meistarklasēs un 
starpdisciplināros projektos, kā 
arī sadarbojās ar vietējiem au-
dzēkņiem un profesionāļiem.

Programma Erasmus+ 
sniedz unikālu iespēju LMMDV 
audzēkņiem attīstīt savas zinā-
šanas un prasmes starptautiskā 
līmenī, iegūstot dziļāku izpratni 
par mākslu, kultūru un pasauli. 
Programmas mērķis ir veicināt 
audzēkņu un pedagogu perso-
nīgo un profesionālo attīstību, kā 
arī paplašināt izpratni par starp-
tautiskajām iespējām mākslā un 
dizainā. Iegūtā pieredze un pras-
mes tiek izmantotas gan mācību 
procesā, gan nākotnes profesio-
nālajos izaicinājumos.

LMMDV piedāvā plašas iz-
augsmes iespējas gan vietējā, 
gan starptautiskā mērogā, kas 
palīdz veidot konkurētspējīgus 
un radošus profesionāļus. Pie-
vienojies LMMDV, lai izmantotu 
šīs iespējas un atklātu savu po-
tenciālu!

Visas mobilitātes tiek īsteno-
tas Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības 
Nr. 1 (KA1) “Personu mobilitātes 
mācību nolūkos” profesionālās 
izglītības sektora mobilitātes pro-
jekta Nr. 2024-1-LV01-KA121-
VET-000200397 ietvaros. z

LMMDV pedagogi un audzēkņi turpina pilnveidot 
savas zināšanas un prasmes starptautiski

“FabLab Liepāja” – vieta, kur katrs liepājnieks var radīt savas idejas
Vai esi kādreiz sapņojis par 

iespēju radīt ko unikālu, bet ir 
pietrūcis resursu vai zināša-
nu? “FabLab Liepāja” piedāvā 
iespēju jebkuram interesentam 
īstenot savas radošās idejas – 
neatkarīgi no vecuma vai pie-
redzes. Tā ir vieta, kur tehno-
loģijas un iedvesma satiekas, 
ļaujot radīt inovācijas un apgūt 
jaunas prasmes.

KAS IR “FABLAB”? 

Tā ir digitālo iespēju darbnī-
ca un atvērtā tipa radoša vide, 
kas aprīkota ar mūsdienu teh-
noloģijām, tostarp 3D printeriem, 
lāzergriešanas iekārtām, CNC 
frēzēm un daudz ko citu. Šī glo-
bālā iniciatīva, kas radusies MIT 
(Masačūsetsas Tehnoloģiju in-
stitūtā), ir starptautiski atzīta un 
piedāvā unikālu iespēju izmantot 
augstas kvalitātes tehnoloģijas 
un resursus.

Lai arī sākumā tas var šķist 
sarežģīti, “FabLab Liepājas” ko-
manda piedāvā apmācības un 
konsultācijas, kas palīdzēs apgūt 
nepieciešamās prasmes. Galve-
nais mērķis ir dot cilvēkiem ie-
spēju pašiem izgatavot un īstenot 
savas idejas, iegūstot jaunas zi-
nāšanas un praktiskas iemaņas.

KO VARI PAVEIKT  
“FABLAB LIEPĀJĀ”?
l	 Apdrukāt dažādus materiā-

lus – sākot no koka un plastma-
sas līdz audumam.

l	 Radīt personalizētas dāva-
nas vai uzņēmuma atribūtiku.

l	 Izveidot 3D modeļus un 
pārvērst tos taustāmos objektos.

l	 Eksperimentēt ar elektroni-
kas ierīču izgatavošanu un pro
grammēšanu.

l	 Izveidot prototipus jauniem 
produktiem vai mākslas darbiem.

PIEEJAMĀS IEKĀRTAS

l	 3D printeri 
	 (PLA un SLA tehnoloģijas).
l	 Daudzkrāsu 3D printeri.
l	 Lāzergriešanas iekārtas.
l	 Sublimācijas un 
	 termoapstrādes stacijas.
l	 Vinilgriezēji.
l	 Lielformāta CNC frēzes.
l	 Mazizmēra CNC frēzes.
l	 Mikroskopi.
l	 Elektronikas un 
	 elektrotehnikas stacijas.
l	 Vakuumformēšanas iekārtas.

l	 Kompozītmateriālu 
	 apstrādes stacijas.
l	 Automatizētās izšūšanas
	 iekārtas.
l	 Kokapstrādes un 
	 metālapstrādes iekārtas.

KAM TAS IR  
PIEMĒROTS? 

“FabLab Liepāja” ir pieejama 
visiem – skolēniem, studentiem, 
uzņēmējiem, māksliniekiem un 
visiem, kas vēlas eksperimentēt 
vai attīstīt savas prasmes. Tā ir 

lieliska vieta, lai:
l	 apgūtu jaunas tehnoloģijas;
l	 izveidotu prototipus 
	 saviem biznesa projektiem;
l	 radoši pavadītu laiku un 
	 iegūtu jaunas idejas.

CENRĀDIS:

l	 tehnoloģijas ir pieejamas
 	 bez maksas, ja izmanto 
	 savus materiālus;
l	 ja nepieciešami “FabLab
	 Liepājas” materiāli un 
	 apmācība – 5 EUR/h.

DARBALAIKS  
UN KONTAKTI:
l	 adrese: K. Ukstiņa iela
	 17/23, Liepāja;
l	 e-pasts: 
	 fablab@liepaja.edu.lv;
l	 telefons: 20231393.

DARBNĪCAS ATVĒRTAS:

pirmdiena: 16.00–18.00;
otrdiena: 16.00–19.00;
trešdiena: 9.30–17.00;
ceturtdiena: 9.30–16.00;
piektdiena: 10.00–16.00.
Nāc un izmanto iespēju radīt, 

eksperimentēt un attīstīt savas 
prasmes “FabLab Liepājā”! z
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Liepāja ir viena no Latvijas pilsē-
tām, kas izceļas ar progresīvu pieeju 
ēku atjaunošanas jautājumos un ir 
veiksmīgs piemērs ilgtspējīgai attīstī-
bai un energoefektivitātes uzlabošanai.

Liepāja var lepoties ar vienu no aug-
stākajiem atjaunoto ēku īpatsvariem Lat-
vijā, kas apliecina pilsētas mērķtiecīgo 
darbu energoefektivitātes uzlabošanā un 
ilgtspējīgas vides veidošanā.

No 2009. līdz 2024. gadam Liepājā 
atjaunotas 182 ēkas, izmantojot LIAA un 
“Altum” atbalsta programmas. Šie dati gan 
neatspoguļo pilnu paveikto darbu apjomu, 
jo papildus ir ēkas, kas atjaunotas ar paš-
valdības finansējumu laikā līdz 2009. ga-
dam, kā arī tādas, kuras iedzīvotāji vai uz-
ņēmumi ir siltinājuši par kredīta līdzekļiem.

Tāpat būtiska daļa no Liepājas energo-
efektivitātes uzlabojumiem ir horizontālās 
apkures sistēmu ieviešana. Tās nodroši-
na efektīvāku siltumenerģijas izmantoša-
nu, vienmērīgi sadalot siltumu ēkās, un 
ievērojami samazina apkures izmaksas, 
tādējādi paaugstinot gan iedzīvotāju dzī-
ves komfortu, gan ēku energoefektivitāti.

ESI ZINOŠS PAR SAVU  
SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅU!

Uzņēmums “Liepājas enerģija” aktīvi 
iesaistās pilsētas iedzīvotāju izglītošanā 
par energoefektīvu risinājumu ieviešanu 
un siltināšanas ieguvumiem.

Apkures sezonas laikā uzņēmuma tī-
mekļa vietnē www.liepajasenergija.lv rei-

SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅŠ LIEPĀJĀ 2024. GADA DECEMBRĪ

Vidējā ārgaisa temperatūra   3,6°С

Siltumenerģijas tarifs Liepājā*   85,08 EUR/MWh

Kopējais siltumenerģijas patēriņš   29867 MWh

Vidējā maksa par vienu daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkas apsildāmās telpas 
kvadrātmetru

Vidējais maksājums pilsētā 1,315 EUR/m2

Vidējais maksājums renovētās ēkās 0,766 EUR/m2

Vidējais maksājums ēkās ar daļējiem 
energoefektivitātes uzlabojumiem

1,212 EUR/m2

Vidējais maksājums nerenovētās ēkās 1,612 EUR/m2

* Siltumenerģijas tarifs norādīts bez pievienotās vērtības nodokļa

Liepāja – piemērs ēku atjaunošanā 
un energoefektivitātes paaugstināšanā

zi mēnesī tiek publicēta informācija par 
siltumenerģijas patēriņa salīdzinājumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Publi-
cētajā salīdzinājumā ikviens interesents 
var iepazīties ar informāciju, kāds ir vidē-
jais maksājums par patērēto siltumenerģi-
ju renovētās ēkās, daļēji renovētās ēkās 
un nerenovētās ēkās.

“Piemēram, vidēji pilsētā 60 m2 dzī-
voklī neatjaunotā ēkā maksājums decem-
brī par siltumenerģiju bija 97 eiro, bet at-
jaunotā – 46 eiro, kas ir par 53% mazāk, 
turklāt saņemot komfortablu iekštelpu 
temperatūru.”

Aicinām izmantot iespēju klientu por-
tālā https://metbox.app/ tiešsaistē sekot 
līdzi saviem siltumenerģijas rādītājiem. 
Izstrādātais rīks paredz iespējas sistēmā 
redzēt, piemēram:

l objekta mēneša patēriņu salīdzināju-
mu pa dienām;

l patēriņa izmaiņas atkarībā no āra 
gaisa temperatūras;

l ziņojumus par bojājumiem;

l speciālistu ieteikumus, kā samazināt 
apkures izmaksas.

EFEKTĪVĀKA APKURE  
UN KOMFORTS

Liepājā centralizēto siltumapgādes 
pakalpojumu saņem 1193 objekti – tās 
ir 643 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
251 privātmāja, 108 valsts un pašvaldību 
iestādes un 191 komercobjekts. Tātad 
desmitiem tūkstošu liepājnieku ik dienas 
sajūt ērtumu un omulību, ko nodrošina sa-
ņemtā centralizētā siltumenerģija.

Katrā ēkā, kas saņem centrālo apkuri, 
ir izveidots siltummezgls – tas transformē 
siltumenerģiju ēkas apkures sistēmai un 
karstā ūdens uzsildīšanai, kā arī nodroši-
na pievadītās siltumenerģijas uzskaiti.

Ēku iekšējo siltummezglu modernizē
šanā “Liepājas enerģija” kopā ar namu 
apsaimniekotājiem ir veikusi būtiskus 
uzlabojumus – praktiski visām ēkām ir 
automātiskie siltummezgli, kas nodroši-

na regulējamu siltumenerģijas patēriņu 
atbilstoši iedzīvotāju vēlmēm un laikap
stākļiem.

Arī paši iedzīvotāji aizvien biežāk iz-
vēlas modernizēt novecojušos ēku sil-
tummezglus, tādējādi būtiski paaugstinot 
ārējo un iekšējo siltumtīklu drošību un sa-
mazinot siltumenerģijas patēriņu.

KĀPĒC IR SVARĪGI SAMAZINĀT 
SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅU?

Zemākas izmaksas klientiem. Jo 
efektīvāk tiek izmantota siltumenerģija, jo 
mazāk jums jāmaksā. Samazinot siltum-
enerģijas patēriņu, jūs samazināt savus 
rēķinus.

Videi draudzīgāk. Mazāks siltumener-
ģijas patēriņš nozīmē, ka tiek izmantots 
mazāk kurināmā, un tas palīdz samazināt 
gaisa piesārņojumu un aizsargāt dabu.

Stabilākas cenas nākotnē. Efektīvā-
ka resursu izmantošana ļauj uzņēmumam 
saglabāt stabilākas cenas un labāk pielā-
goties energoresursu cenu svārstībām.

Energoresursu taupība. Samazinot 
patēriņu, mēs kļūstam mazāk atkarīgi no 
importētiem resursiem, piemēram, dabas-
gāzes, un varam izmantot vairāk vietējo 
un atjaunīgo energoresursu, kas ir labāk 
gan ekonomikai, gan videi.

Liepājas attīstībai un nākotnei. Ma-
zāks patēriņš veicina Liepājas mērķi kļūt 
par vienu no zaļākajām un klimatneitrā-
lākajām pilsētām Eiropā. Tā ir investīcija 
mūsu pilsētas nākotnē un dzīves kvalitā-
tes uzlabošanā. z

Lai iedzīvotāji paši varētu rosināt un 
lemt par sabiedrībai būtiskiem pilsētas 
attīstības projektiem, līdz šā gada 31. 
martam ikviens iedzīvotājs var pieteikt 
savu projekta ideju līdzdalības budžeta 
projektu konkursā. 2025. gadā līdzdalī-
bas budžets Liepājā ir 257 226 eiro.

Projektu idejas iedzīvotāji var pieteikt 
divās projektu grupās – infrastruktūras pro-
jekti (līdz 50 000 eiro vienam projektam) un 
pasākumu projekti (līdz 10 000 eiro vienam 
projektam).

Projektiem jāatbilst šādiem kritēri-
jiem:

l  tiek paredzēts ieguldījums pašvaldī-
bai piederošā īpašumā (ieguldījums citai 
personai piederošā īpašumā var notikt tikai 
gadījumā, ja ir saņemts attiecīgā īpašnieka 
saskaņojums);

l  projekta īstenošanas vietai ir jābūt 
sabiedrībai plaši pieejamai un publiskā lie-
tošanā esošai;

l  projekta rezultātā tiek uzlabota paš-
valdības autonomo funkciju vai brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošana;

l  projektā paredzētie ieguldījumi ir eko-
nomiski pamatoti, un tā rezultāta ikgadējās 
uzturēšanas izmaksas nepārsniedz 10% 
gadā no kopējā attiecīgā projekta budžeta;

l  projektu iespējams īstenot vienā 
kārtā;

l  projektā plānotās aktivitātes netiek 
finansētas no citām pašvaldības atbalsta 
programmām, un tās nav pretrunā ar paš-
valdības attīstības plānošanas dokumen-
tiem;

l  projektam nav komerciāla, reliģiska 
vai politiska rakstura.

Projektu idejas jāsniedz Teritorijas at-
tīstības plānošanas informācijas sistēmas 
(TAPIS) līdzdalības budžeta informācijas 
sistēmas modulī mājaslapā www.geolat-
vija.lv.

Lai veicinātu iedzīvotāju mērķtiecīgu 
sadarbību ar pašvaldību un nodrošinātu 
demokrātijas procesu, no 2025. gada Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldība īstenos 
līdzdalības budžeta projektu konkursu, 
kurā iedzīvotāji paši varēs rosināt un lemt 
par sabiedrībai būtiskiem pilsētas attīstī-
bas projektiem.

Līdzdalības budžeta ietvaros lēmumu 
par projektu īstenošanu nosaka iedzīvotāju 
balsojums. Par projektu ieviešanu atbildīga 
būs pašvaldība. Līdzdalības budžeta īste-
nošana notiks vairākos posmos, sākotnēji 
līdz 31. martam notiks projektu ideju ie
sniegšana līdzdalības budžeta informāci-
jas sistēmā, pēc tam secīgi notiks projektu 

īstenošanas iespējamības izvērtēšana, 
iedzīvotāju balsošana par izvirzītajām pro-
jektu idejām, domes lēmums par konkursa 
rezultātu apstiprināšanu un projektu ievie-
šana.

Pašvaldību likums paredz, ka no 2025. 
gada 1. janvāra katrā Latvijas pašvaldībā 
tiek īstenots līdzdalības budžets. Ikvienam 

iedzīvotājam no 16 gadu vecuma būs tie-
sības piedalīties pašvaldības budžeta īste-
nošanā – iesniegt idejas un balsot par to 
realizēšanu pašvaldībā.

Projektu iesniegšanas periodā iedzīvo-
tājiem notiks vairāki informatīvi semināri. 
Vairāk informācijas: www.liepaja.lv/lidzda-
libas-budzets. z

Iedzīvotāji aicināti pieteikt savas idejas 
līdzdalības budžeta projektu konkursā
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No 28. janvāra Liepājas oku-
pācijas muzejā, K. Ukstiņa ielā 
7/9, skatāma jauna interaktīva 
ekspozīcija “Lielais tukšums. 
Holokausts Liepājā”, kas vel-
tīta traģiskiem Otrā pasaules 
kara notikumiem Liepājā. 

Jaunā ekspozīcija Liepājas 
okupācijas muzejā tapusi ar fon-
da “Uniting” finansiālu atbalstu, 
un tā ir fonda dāvinājums Liepā-
jai. 

“Līdz šim Liepājas okupācijas 
muzejā nebija holokaustam veltī-
tas ekspozīcijas – apmeklētājiem 
bija pieejamas tikai atsevišķas 
fotogrāfijas, taču trūka kopīga 
stāsta par ebreju ģimenēm, kas 
šeit dzīvoja pirms Otrā pasaules 
kara. Gadu gaitā esam saņēmu-
ši daudz aicinājumu runāt par šo 
tēmu plašāk, jo tieši Liepājā ho-
lokausta notikumi izvērtās īpaši 
nežēlīgi. Šie stindzinošie notiku-
mi ir pieminēti daudzās ārvalstu 
vēstures grāmatās, un Liepāja ir 
starptautiski zināma tieši šī ie-
mesla dēļ. Tādēļ nolēmām mu-
zejā atvēlēt veselu telpu, kurā 
saistošā un interaktīvā veidā iz-
stāstīt holokausta notikumus un 
pilsētas ebreju likteņstāstus. 

Jaunās ekspozīcijas mērķis 
ir uzrunāt jauniešu auditoriju, jo, 
apmeklējot skolas, esam novē-
rojuši, ka daudziem jauniešiem 
trūkst dziļākas izpratnes par tā-
diem jēdzieniem kā holokausts 
un antisemītisms. Uzskatām, ka 
ir būtiski veidot kolektīvo atmi-
ņu, lai vēstures notikumi paliktu 
ne tikai grāmatās, bet arī jauno 

Liepājas okupācijas muzejā skatāma 
jauna ekspozīcija par holokaustu

paaudžu apziņā. Ekspozīcija 
veidota emocionāla un vizuāli ie-
spaidīga, lai piesaistītu uzmanī-
bu un veicinātu izpratni par Otrā 
pasaules kara dramatiskajiem 
notikumiem Eiropas vēsturē. Tā 
aicina apmeklētājus iedziļinā-
ties cilvēku ciešanās un izprast 
tolaik valdošo politisko realitāti. 
Liepājas muzejs izsaka īpašu 
pateicību fondam “Uniting” par 
nozīmīgo atbalstu šīs ekspozī-
cijas izveidē,” akcentē Liepājas 
muzeja direktore Dace Kārkla.

Otrā pasaules kara laikā no-
tikušo ebreju tautas masveida 
iznīcināšanu īstenoja nacistiskās 
Vācijas okupācijas režīms. Lie-
pājas vārds holokausta vēstures 
lappusēs ir ierakstīts ar masvei-
da slepkavībām Raiņa parkā, 
zvejas ostas rajonā pie bākas, 
pie “Olimpijas” stadiona, Karostā 
un Šķēdes kāpās.

Ekspozīcija vēsta arī par 
cilvēcību, kuru saglabāja tie lie-
pājnieki, kuri, riskējot ar savu 
pašu drošību, deva patvērumu 
vajātajiem ebrejiem. Apzināts 
arī Liepājas ebreju kopienas de-
vums pilsētas kultūrā, mākslā un 
ekonomikā. 

Gatavojot jauno ekspozīciju, 
muzeja darbinieki veica apjo-
mīgu izpēti, savāca ievērojamu 
vēsturisko liecību un materiālu 
daudzumu, apkopoja un izvei-
doja augstvērtīgu ebreju tautas 
likteņa liecību. Holokausts sākās 
ar antisemītismu, kas vēl jopro-
jām sastopams pasaulē dažādās 
izpausmēs. Tāpēc ir svarīgi vēs-
tīt par ikkatras naida izpausmes 

sekām.
Ekspozīcijas dizainu izstrā-

dāja dizaina birojs “H2E”. Ekspo-
zīcijas satura tapšanā piedalījās 
Iļja Ļenskis (muzejs “Ebreji Latvi-
jā”), Dr.hist. Jānis Šiliņš (Latvijas 
Nacionālā arhīva struktūrvienība 
“Latvijas Valsts vēstures arhīvs”), 
Maija Meiere-Oša (Žaņa Lipkes 
memoriāls), Normunds Rudēvics 
(Romu kultūras centrs).

Ekspozīcijā izmantoti mate-

riāli no Liepājas muzeja, Liepā-
jas okupācijas muzeja, Pasaules 
holokausta atceres centra “Yad 
Vashem”, muzeja “Ebreji Latvijā”, 
Vācijas Nacionālā arhīva (Bun-
desarchiv), Latvijas Nacionālā 
arhīva struktūrvienības “Latvijas 
Valsts vēstures arhīvs”), Latvijas 
Nacionālā arhīva struktūrvienī-
bas “Latvijas Valsts kinofotofo-
nodokumentu arhīvs”, Liepājas 
teātra arhīva, fonda “Liepājas eb-

Ebreji ar obligātajām atšķirības zīmēm 
K. Ukstiņa un Pļavu ielas krustojumā. 

Liepāja, 1941. gada vasara.

reju mantojums” arhīva, Latvijas 
Universitātes Akadēmiskās bib-
liotēkas, Nacionālās bibliotēkas, 
Ivara Ķupja privātās kolekcijas, 
Ilanas Ivanovas ģimenes arhīva, 
Rusineku ģimenes arhīva, Mai-
jas Meieres-Ošas privātā arhīva, 
Elmāra Zemoviča privātā arhīva.

Izstādes izveidi finansiāli at-
balstījis fonds “Uniting” un Latvi-
jas ebreju kopienas restitūcijas 
fonds. z

Ja vēlaties dāvināt iespēju radīt īpašus mirkļus kopā, tad Liepājas dāvanu karte būs ideālais 
risinājums.

Ar Liepājas dāvanu karti jūs dāvināt iespēju izvēlēties no vairāk nekā 100 dažādām aktivitātēm 
un piedzīvojumiem, kas ļaus izbaudīt romantiskus mirkļus vēju pilsētā. No mājīgām viesnīcām un 
restorāniem līdz relaksējošām spa procedūrām, aizraujošām aktivitātēm un kultūras piedāvāju-
miem – katrs atradīs ko patiesi īpašu.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas dāvanu karti, var Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas biroja mājaslapas www.liepaja.travel sadaļā “Liepājas dāvanu karte”.

KUR IEGĀDĀTIES?
l	 Liepājas dāvanu karti un suvenīrus ir 
iespējams iegādāties Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas birojā, Rožu laukumā 5/6. 
Biroja darbalaiks: no 9.00 līdz 17.00 (pirmdiena–
piektdiena) un sestdienās no 10.00 līdz 16.00.
l	 Liepājas pārstāvniecībā Rīgā, Torņa ielā 4, 
2a-201. Pārstāvniecības darbalaiks: 
Pirmdien no 8.30 līdz 18.00, otrdien–ceturtdien 
no 8.30 līdz 17.00, piektdien no 8.30 līdz 16.00
l	 Kā arī attālināti vietnē www.liepaja.travel.

Dāvini neaizmirstamus mirkļus 
ar Liepājas dāvanu karti!

Sazinies ar mums: tel.: +371 29 402 111, e-pasts: info@liepaja.travel.

TRĪS GADI 
KARA ĒNĀ
>>> 1. lpp.

Daudzi no Liepājas ukrai-
ņiem šo trīs gadu laikā ir veik-
smīgi integrējušies, strādā un 
dzīvo patstāvīgu, pašpietiekamu 
dzīvi, nepretendējot uz pilsētas 
vai valsts atbalstu.

Šobrīd 93 ukraiņu bērni mā-
cās Liepājas skolās un 36 ap-
meklē mūsu bērnudārzus. Tie ir 
bērni, kuri, neraugoties uz piedzī-
votajām kara šausmām, mācās 
atkal sapņot un veidot gaišāku 
nākotni. Mūsu kopīgais uzde-
vums ir nodrošināt viņiem iespēju 
augt un attīstīties drošā vidē, būt 
atvērtiem un atsaucīgiem, lai pa-
līdzētu šiem mazajiem cilvēkiem 
Liepājā justies kā mājās. 

Liels paldies tiem liepājnie-

kiem, kuri šajos trīs kara gados 
ir atvēruši savas durvis un sirdis. 
Jūs esat devuši ne tikai pajumti 
vai darbavietas, bet arī snieguši 
emocionālu atbalstu, iedrošinā-
juši un atbalstījuši jaunai dzīvei 
svešumā. Dāvājuši cerību. Tāpat 
sirsnīgs paldies visiem, kuri tur-
pina ziedot Ukrainai! Kopā esam 
parādījuši, ka Liepāja ir sabied-
rotais, uz kuru paļauties.

Aicinu turpināt atbalstīt Uk-
rainu un Ukrainas tautu. Lai arī 
noguruši, mēs nedrīkstam palikt 
vienaldzīgi vai pierast pie kara. 
Katrs ziedojums, katrs atbalsta 
pasākums un labais darbs ir 
solis tuvāk Ukrainas uzvarai un 
mieram.

Slava Ukrainai! z
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Atklājot Liepājas 400. jubi-
lejas svinību mēnesi, 1. martā 
pulksten 17 Liepājas Svētās 
Trīsvienības katedrālē notiks 
garīgās mūzikas koncerts 
“Caur gaismu nāk un sudrabs 
top”, kas vienotā svētku pro
grammā klausītājus priecēs ar 
Liepājas skarto komponistu – 
Ērika Ešenvalda, Jāņa Lūsēna 
un Andra Kontauta – jaundar-
biem, kā arī mūzikas parau-
giem no katedrāles vēsturiskā 
nošu krājuma. 

“Liepājas 400 gadu jubileja 
katram īstenam liepājniekam ir 
ļoti nozīmīgs notikums, tāpēc 
koncerta mākslinieciskā pro
gramma veidota ar domu par 
prieku un saviļņojumu, ko ar mū-
zikas starpniecību varam sniegt 
klausītājiem. Koncertā savīsies 
melodijas no pasaules, Eiropas, 
Kurzemes un Liepājas mūzikas 
dārgumu lādēm kopā ar šeit un 
tagad jaunradītu oriģinālmūziku, 
kuru varēsim nodot nākamajām 
paaudzēm. Gaidu visus Liepā-
jas jubilejas svētku pasākumus 
ar patīkamu satraukumu un ļoti 
ceru, ka mēs, katrs liepājnieks, 

sniegsim savu ieguldījumu, lai 
Liepāja mirdzētu kā spoža zvaig-
zne turpmākajās simtgadēs un 
tūkstošgadēs,” akcentē koncerta 
mākslinieciskā vadītāja un diri-
ģente Ilze Valce.

Koncerts reprezentēs gan 
Liepājas muzikālo pagātni, gan 
tagadni: skanēs mūzika no ka-
tedrāles leģendārā nošu skapja 
un speciāli Liepājas 400 gadu 
jubilejai par godu pasūtīti pirmat-
skaņojumi. Jaundarbu autori ir 
Liepājā dzimušais un augušais 
Jānis Lūsēns – viņš komponējis 
“Barokālu uvertīru” pikolo flautai 
un ērģelēm, kas godinās vienu 
no monumentālākajiem stabu-
ļu instrumentiem Eiropā. Jauns 
skaņdarbs – kantāte “Dvēsele 
dziesmai spēku debesīs smeļas” 
– tapis arī Liepājā vidusskolas 
gadus vadījušajam Ērikam Ešen-
valdam sadarbībā ar dzejas auto-
ri Janu Egli. Savukārt liepājnieks 
Andris Kontauts sacerējis darbu 
solistiem, korim, ērģelēm un ka-
meransamblim “Caur gaismu nāk 
un sudrabs top”, ko iedvesmojuši 
Olafa Gūtmaņa dzejas tēli, jaun-
darba nosaukumam kļūstot arī 

Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē izskanēs 
Ešenvalda, Lūsēna un Kontauta jaundarbi

par visa koncerta devīzi. 
Akcentējot gadsimtu sasauk-

šanos, koncerta programmā 
iekļauti mūzikas paraugi no Lie-
pājas Sv. Trīsvienības katedrāles 
vēsturiskā Liepājas kantorāta 
(Libauer Cantorat) nošu skap-
jos saglabātā  vērtīgā krājuma – 
fragmenti no V. A. Mocarta, G. H. 
Homiliusa, H. G. T. Perles, G. M. 
Tēlemaņa un J. Ā. Hillera kantā-
tēm. Programmu atklās mūzikas 
paraugi no baroka lielmeistara 
J. S. Baha daiļrades, bet īpašu 

noskaņu piešķirs lūgšanas –  
K. Baumaņa “Dievs, svētī Lat-
viju!” un L. Garūtas “Mūsu Tēvs 
debesīs”.

Koncertā piedalīsies Liepājas 
Simfoniskais orķestris, Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas zēnu un meiteņu kori, 
solisti Laura Bulava, Ieva Sidare 
un Mārtiņš Zvīgulis, flautists Rei
nis Lapa, ērģelnieces Līga De-
jus, Līga Auguste-Meijere un Ilze 
Tomsone, Tautas mākslas un 
kultūras centra un RTU Liepājas 

17. janvārī Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas 
(LMMDV) Melngaiļa koncertzālē 
noslēdzās “Valda Vikmaņa Lat-
vijas jauno atskaņotājmākslinie-
ku konkurss 2025” un tika pazi-
ņoti labākie jaunie izpildītāji, 
kuriem kopā ar Liepājas Simfo-
nisko orķestri 8. martā pulksten 
18 koncertzālē “Lielais dzin-
tars” būs iespēja uzstāties 33. 
Liepājas Starptautiskā zvaigžņu 
festivāla atklāšanas koncertā, 
radot neatkārtojamu muzikālu 
piedzīvojumu, kurā satiekas jau-
nības degsme un pieredzējušu 
meistaru briedums.

Konkursa laureāti: 
1. vietu (900 eiro) izcīnīja Jā-

zepa Mediņa Rīgas 1. mūzikas 
skolas audzēkne Teisija Terēze 
Puncule (saksofons). Pedagogs 
Artis Sīmanis, koncertmeistare 
Jekaterina Sarvi.

2. vietu (700 eiro) ieguva 
MIKC NMV Emīla Dārziņa mūzi-
kas skolas audzēkne Rūta Zaure 
(klavieres). Pedagogs un koncert-
meistars Elīna Bērtiņa-Petrauska.

3. vietu (500 eiro) saņēma 
MIKC NMV Emīla Dārziņa mū-
zikas skolas audzēkne Sofija 
Vasecka (vijole). Pedagogs Nelli 
Sarkisjana, koncertmeistare Lili 
Sarkisjana.

Noskaidroti “Valda Vikmaņa Latvijas 
jauno atskaņotājmākslinieku konkursa 2025” laureāti

akadēmijas amatiermākslas ko-
lektīvi, kā arī citi dalībnieki. Kon-
certa mākslinieciskā vadītāja un 
diriģente Ilze Valce, diriģents 
Andris Veismanis. Koncerta va-
dītājs – muzikologs Orests Sila
briedis. 

Biļetes, sākot no 10 eiro, 
pieejamas “Biļešu paradī-
zes” kasēs un interneta vietnē  
https://www.bilesuparadize.lv/
lv/event/148733. Pasākumam 
tuvojoties, biļešu cenas var pie-
augt. Pasākuma norises ilgums: 
aptuveni 1 stunda 20 minūtes. 
Ieteicamais vecums: 7+. Pasā-
kums pieejams cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem, iegādājoties 
biļeti, aicinām izvēlēties vietu ar 
ratiņkrēsla simbolu.

Koncertu organizē nodi-
binājums “Liepāja 2027”, un 
tas noritēs “Liepājas – Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027” 
programmu līnijas “Jaunatklāj 
vietējo!” projekta kopuma “Torņu 
atgriešanās” ietvaros. Atbalstītāji 
Liepājas valstspilsētas pašval-
dība, Kultūras ministrija, Valsts 
kultūrkapitāla fonds, SIA “LUX 
Express Latvia”. z

Turklāt Liepājas koncertzāles 
“Lielais dzintars” attīstības bied-
rības īpašo naudas balvu (1000 
eiro), kuru pasniedza arhitekts 
Gundars Vīksna, izcīnīja labākais 
LMMDV konkursants – audzēkne 
Paula Marta Jonuša (saksofons). 
Pedagogs Kristaps Vanags, kon-
certmeistars Normunds Kalniņš.

Konkursa žūrijā darbojas  
klarnetists, Liepājas Simfoniskā 
orķestra diriģents un mākslinie-
ciskais vadītājs Guntis Kuzma, 
sitaminstrumentālists Rihards Zaļ
upe, pianists Andrejs Osokins un 
čellists Ēriks Kiršfelds. 

“Jaunības degsme, azarts un 
teicama profesionalitāte bija jūta-
ma no katra konkursa dalībnieka. 
Šīs kvalitātes pavadīja arī uzstā-
šanās brīža veiksme, savukārt 
maģiskā skatuves atmosfēra lika 
viņu priekšnesumus klausīties ar 
aizturētu elpu. Liepājas Simfonis-
kais orķestris lepojas, ka mums 
līdzās dzimst jaunas, spožas 
zvaigznes, kas bagātinās mūsu 
festivālu ar neaizmirstamiem 
priekšnesumiem,” komentē Gun-
tis Kuzma.

Konkursu jau piekto gadu rīko 
mākslu izglītības kompetences 

centrs “Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskola” sadarbībā 
ar Liepājas Simfonisko orķestri 
un biedrību “Kurzemes radošās 
industrijas attīstības centrs”. Kon-
kursa norisi atbalsta Valsts kultūr-
kapitāla fonds un Liepājas Kultū-
ras pārvalde. Konkursa mērķis 
ir sekmēt Latvijas mūzikas skolu 
un mūzikas vidusskolu audzēk-
ņu un pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas paaugstināšanos, 
kultūrizglītības prestiža attīstību 
un nostiprināšanos, kā arī kon-
kurences palielināšanos, paralēli 
attīstot mākslinieciskā līmeņa pa-

augstināšanos. 
Par 33. Liepājas Starptautisko 

zvaigžņu festivālu: laika posmā 
no 8. līdz 22. martam jau 33. reizi 
mirdzēs Liepājas Starptautiskais 
zvaigžņu festivāls, kas šoreiz no-
ritēs Liepājas 400 gadu jubilejas 
zīmē un kurā īpaša loma būs at-
vēlēta tieši klaviermūzikai. Liepā-
jas Simfoniskais orķestris koncert-
zālē “Lielais dzintars” klausītājiem 
piedāvās piecus koncertus un 
vedīs ceļojumā pa plašo mūzikas 
pasauli, piestājot simfoniskā klasi-
cisma un romantisma, džeza, ka-
mermūzikas un arī opermūzikas 
pieturās.

Festivāla atklāšanas koncerta 
pirmajā daļā, kā pēdējos gados 
jau ierasts, uz “Lielā dzintara” ska-
tuves kopā ar Liepājas Simfonisko 
orķestri kāps arī jaunās zvaigznes 
– Valda Vikmaņa Latvijas jauno 
atskaņotājmākslinieku konkursa 
laureāti kopā ar vakara īpašo vie-
si  – spožo vācu čellistu Danielu 
Milleru-Šotu, lai kopīgi atskaņotu 
Kamila Sensānsa virtuozo Pirmo 
čellkoncertu.

Daniels Millers-Šots pasaulē 
izslavēts ar savām izteiksmīgajām 
interpretācijām un spožo tehniku, 
kas sadarbību ar Liepājas Simfo-
nisko orķestri galvenā diriģenta 
Gunta Kuzmas vadībā sola muzi-
kāli krāšņu. z
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NOSLĒPUMAINĀS INDIJAS  
RĀGAS UN RITMI

Sestdien, 22. februārī, plkst. 18.00 ar savas dzim-
tenes tradicionālajām rāgām, garīgo mūziku un folk-
mūziku klausītājus iepazīstinās Indijas klasiskās mū-
zikas meistari – Indijas prezidenta balvas laureāts, 
sitāras meistars Purbajans Čaterdžī, kurš skatuvi 
dalīs ar inovatīvo tablas spēlētāju Pavanu Sidamu, 
Dienvidindijas situminstrumentu pārzinātāju Ganešu 
Murali un prasmīgo flautistu Ninadu Mulaokaru.

Koncertprogrammā mūziķi atskaņos rāgas, kas tul-
kojumā no sanskrita nozīmē ‘nokrāsa’, ‘noskaņa’. Šim 
Indijas klasiskās mūzikas žanram, no vienas puses, 
piemīt stingra uzbūve un noteiktas skaņkārtas, no otras 
puses, tā ir vistīrākā improvizāciju māksla, kur mūziķim 
izpaust savu talantu, jo notīs rāgas nepieraksta. Indiešu 
guru – bambusa flautas bansuri, sāroda, sitāras, tablas, 
tampūras un citu instrumentu spēles meistari – šo pras-
mi nodod no paaudzes paaudzē saviem dēliem un pa-
cietīgiem mācekļiem. Rāgām piedēvē dievišķu izcelsmi, 
maģisku un terapeitisku iedarbību. To ir vairāki simti, un 
tās saistītas ar stihijām (uguns, ūdens, zeme), gadalai-
kiem, diennakts ciklu (rīts, vakars), mīlestību, līdzjūtību 
u.c.

Mūziķi koncertā atskaņos vakara rāgu “Yaman”, kas 
simbolizē mēnesi. Ar tautas melodiju motīviem bagātā 
“Peel” jeb “Pilu” rāga atspoguļos vairāku emociju ko-
pumu – cerību, prieku un sirdssāpes. “Bageshri” vēstīs 
par ilgām pēc mīļotā atgriešanās mājās, šī rāga arī no-
mierina prātu. Skanēs arī par rīta rāgu karalieni dēvētā 
“Bhairavi”, kas vēsta par ierosmi atrast ticību dievišķa-
jam vistumšākajos laikos.

Būs iespēja iepazīt arī Ziemeļindijas populārāko 
vokālās mūzikas stilu “Thumri”, kā arī garīgās mūzikas 
dziedāšanas stilu “Bhajans”, kas dzirdams templī, mā-
jās, zem koka brīvā dabā, upes krasta tuvumā vai vēs-
turiski nozīmīgā vietā.

Klausītājiem būs iespēja sagatavoties koncerta pie-
redzei un gūt priekšstatu par Indijas klasisko mūziku 
pirmskoncerta sarunās, kas plkst. 17.00 notiks koncert-
zāles pirmajā stāvā. Sarunas vadīs Akašs Sergejs Ancu-
povs, Latvijas Universitātes Starptautiskā Indijas studiju 
institūta pasniedzējs, Indijas klasiskās mūzikas skolas 
“Sarasvati” dibinātājs, mūziķis, sārodists no Senia Ban-
gash Gharanas, Ustāda Amdžāda Alī Hāna skolnieks.

“PIESKĀRIENS”. LNRMM MŪZIKAS  
INSTRUMENTU KOLEKCIJAS IZSTĀDE

Līdz 2. martam koncertzāles mākslas telpā “Civi-
ta Nova” vēl ir iespēja apskatīt un interaktīvā veidā 
piedzīvot Latvijas Nacionālā rakstniecības un mūzi-
kas muzeja izstādi “Pieskāriens”, kas ietver gan 44 
mūzikas instrumentu kolekcijas izlasi, gan stāstus 
par instrumentu būvētājiem un to lietotājiem, gan 
aktivitātes bērniem un jauniešiem.

Uz Liepāju atceļos mūzika no Indijas
Koncertzālē “Lielais dzintars” šogad 
gaidāmi kopumā trīs koncertsērijas 
“Pasaule Lielajā dzintarā” notikumi. Pirmais 
no tiem jau gaidāms februāra noslēgumā, 
kurā klausītājiem būs iespēja izzināt 
Indijas klasisko mūziku un piedzīvot izcilu 
instrumentālistu autentisku izpildījumu, kuri 
īpaši šim notikumam atceļojuši uz Liepāju.

Sešās instrumentu veidu grupās, kas aptver laiku no 
18. gadsimta sākuma līdz mūsdienām, kārtoti taustiņins-
trumenti, stīgu instrumenti, lociņinstrumenti, pūšamins-
trumenti, sitaminstrumenti un inovatīvie instrumenti. 
Tie vēsta par Latvijas meistaru būvēto instrumentu un 
to radītāju stāstiem vairākās paaudzēs. Pieejami seši 
audiovizuāli stāsti par katru no izstādē izceltajām instru-
mentu grupām ar instrumenta skanējuma digitālām de-
monstrācijām. Pie “Meistaru sienas” iespējams uzzināt 
par mūzikas instrumentu būvētājiem Latvijā.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko 

SIA “Lielais Dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un 

interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Izstāde arī atklāj mūzikas instrumentu un to lietotāju, 
Latvijas kultūrā nozīmīgu personību, attiecību stāstus. 
Lielformāta melnbaltās fotogrāfijās un video redzami 
izcilu mūsdienu latviešu izpildītājmākslinieku dialogi ar 
savu instrumentu.

Ikviens var interaktīvi “ieskandināt” mūzikas instru-
mentus, virzot plaukstu pie blakus novietotiem senso-
riem. Ar savām maņām var pārbaudīt praktiski, cik sver 
instruments, veidot skaņu spēles uz “Skaņu sola”, izmē-
ģināt sajūtu vērošanas trenažieri “Trīsskanis” un darbo-
ties ar “čamdāmiem” instrumentiem.

Sadarbojoties ar biedrību “SocIntegra” un RTU Lie-
pājas akadēmiju, izstāde ir īpaši piemērota arī cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem. Ir pieejama taktila izstādes kar-
te, apraksti Braila rakstā un vadlīnijas. Īpaši ģimenēm 
un bērniem izstādi papildina burtnīca “Pieskāriens”, kurā 
iekļauti interesanti fakti par mūziku un instrumentiem, 
krustvārdu mīklas, uzdevumi, krāsojamās lapas un dau-
dzas citas aktivitātes, kas saistītas ar izstādes saturu.

Izstāde bez ieejas maksas apskatāma koncertzāles 
darba laikā: P–Pk: 11.00–17.00; S–Sv: 10.00–15.00. 


